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Kesknõukogu aktsioon:
KATÖAI-MÖRV

TULEB VIIA
UAO ETTE!

NEW YORK (VES) — ülemaailmne Eesli Kesknõukogu (ÜEKN) pööras eestlaste kõigi asuraismaade kesk
sete organisatsioonide poole ettepanekuga, liituda kontinentidevahelise aktsiooniga Katöni massimõrva kü

simuse viimiseks XjN-i täiskogu päevakorda N. Vene kui mõrva toimepanija avalikuks hukkamõistmiseks.
Ü. E. Kcsnüukogu tegi keskorganisatsioonidele ettepaneku, algatada aktsioone küsimuse ülestõstmiseks nende
asukohamaade parlamentides ja ajakirjanduses.
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=SB Materjalidena lisas ÜEKN oina
SS ringkirja juurde fotokoopia ameeri-
=== ka ajaiehekirjutisest praegu Iisraelis
== asuva end, N. Vene kodaniku sele-
5S5 (usest, et temale oti N. Vene kaks
== endist punaarmeeiast seletanud, et
E=S nad olid Poola ohvitseride maha-
=§= laskjata hulgas, samuti 8 trükilehe-

kiiljelise stenogrammi Inglise ülem
kojas peetud kõnedest. Katöni inas-

Misomex seab sisse
VAAUSEPREEMIA

1000. masina puhul
Suurimas eestlaste poolt ülesehitatud iirmas, Misomex AB Fruängenis, oli möödunud reedel, 87. augustil

oluline toodangu tähtpäev. Saadeti teele 1000-ndes täisautomaatne repeteorkopeerimismasin Multinex Master
ühele Belgia suurtriiki kojale, Multinex masinad on teinud lirma tuttavaks kogu maailma graafilises tööstu
ses ja seda kasutavad tänapäeval peaaegu kõik maailma rahatrükikojad, kus on oluline suurim täpsus. Mi
somex, kus pooled teenistujaist ja juhtkond on eestlased, ongi oma positsiooni saavutanud mitte ainult
graafilise ala uuendajana geniaalsete konstruktsioonidega ja probleemide lahendajana, vaid ka eeskätt piin
liku kvaliteedi hoidmisega.
Kvaliteeti on võimalik saabutada

kogenud ja hästi koostöös oleva suur
te kogemustega kollektiiviga. Nagu
Misomex AB asjaajaja direktor 1000-
ndese masina juures ettevõtte 120-
pealiflele teenistujaskonnale ütles, on
see kollektiiv püsinud ja liikumine
töökohal ei ole ulatunud üle 5 prot
sendi, mis on Rootsis tänapäeval ha
ruldane.

Tänades tähtsündmuse puhul ko
gu ettevõtte peret, togi ta teatavaks,
et ettevõtte juhatus on otsustanud
käesolevast aastast peale seada sisT
se alalised vnnusepreemiad, et alla
kriipsurada ettevõtte tänu teenis-
tujaskoi.uale.
Igal aastal maksetakse lisapree-

miaid järgmiselt: neii, kel on 1 tee
nistusaasta, saavad 200, 2 teenistu
saastat 100, 3 teenistusaastat. 600, 4
teenistusaastat 800 ja üle 5 teenistu
saasta 1000 krooni preemiat. Juubeli
puhul maksti veel ka nendele, kes

on alla aasta ettevõttes olnud, 100
krooni preemiaks.

1000-ndes juubelimasin oli ärasaat
miseks pakitud pidulikult dekoreeri
tud kasti, mis ka saajatele Belgias
jutustab sündmusest valmistamiste-
hases.

Kõik teenistujad kirjutasid kasti
le oma allkirjad tervituseks adres
saadile. See toimus samal viisil kiii
500-nda masina valmimisel, mis toi
mus viie aasta eest — 1966.
Tookord tähistati sündmust perso

nali stipendiumi- ja õppereiside jaoks
summa reserveerimisega, mis ühe
kordselt maksti välja selliselt, et iga
teenistusaasta eest maksti 100 kroon
preemiat.

Firma asutati aastal 1949 kahe. eest:
inseneri — Albert Meeriku ja Harvig
Soe — poolt, kes alguses valmistasid
vähemaid graafilisi artikleid, kuid a.
1951 konstrueerisid esimese prot.otiiü-1
bi tehase praegu jubileerivale ja
maailmatähelepanu leidnud produkti-)

Dir. Albert Meerik.
le. 90 protsenti produktsioonist läheb
nimelt ekspordiks.

Vaata lähemalt Ihk 3.

simürva küsimusest. Briti parlament
võttis vastu resolutsiooni, millega ta
otletakse, et Inglise valitsus viiks Ka
llini mõrva küsimuse UN-i täiskogu
ette. USA esindajatekojas taotleb sa
masuguse aktsiooni läbiviimist rah
vasaadik Roman C. Pucinski.

Inglise alamkojas ühines 180 rah
vasaadikut Airey Neave poolt alga-
lud resolutsiooniga, milles taotle
takse, et valitsus viiks Katöni mõr
va küsimuse UN-i täiskogu viii
Inimõiguste Komitee ette. Rah
vasaadik Airey Neave oli Nürnber
gi sõjasüüdlaste tribunali sekretä
ri asetäitja ja sellest ajast peale
on tema südant vaevunud Katöni
massimõrva küsimus, mille süüd
lasi ei ole seni avalikult hukka

mõistetud, kõnelemata karista
misest.
Rahvusvahelisest aktsioonist ja Ka

rani mõrvast lähemalt leheküljel 3.

Merivälja
1111$ $il«l
FIASKO

Tallinn-Meriväljale ehitati 130.006
(Rootsi rahas 900.000 kr.) rublase
kuluga uus sadam pika kaiga. Na
gu Rahva Hääl nüüd jutustab, ei
ole ükski laev kahe aasta jooksul
kai ääres käinud — ainult kala-
paadid. Sild ja selle juurde kuuluv
reisijate paviljon on lagunemas.
Arupärimise! on leht saanud Me

relaevanduse ülemalt vastuse, et lae
valiiklust Meriväljale ei saa korral
dada, kuna ehitajad ei ole arvesse
võtnud Tallinna lahe tuuli. Randu
mine oa nimelt sillas võimalik vaid
soodsa tuulega. Võimalik, et kui sil
da pikendatakse 40 meetri võrra ja
seega saab lainemurdja ülesanded,
saavad tulevikus, kui tulevad ranna
le maanduvad öhbpadjaga meresõi
dukid, need liini pidada. Karta aga
olevat, et ebaõnnestunud konstrukt
siooni tõttu lained enne seda kai
hävitavad.

Nooruk
sukeldus
|a uppus
TORONTO (Eri.) — Kanadas up

pus Victoria Harbonr lühctlal ran
nas ujumisel 15-aastane eesti poiss
Thomas Olev Karniisina».

Poiss tahtis nähtavasti proovida
oma võimeid segamatult ja eemal*
minnes teistest, sooritas ujumissil-
lalt vettehüppeid. üksiolek sai tali*
aga saatuslikuks, sest keegi ei mär
ganud temaga juhtunud õnnetust en
ne kui oli juba hilja. Alles pimeda
tulekul alarmeeriti politsei ja alus
tati traalimist, mille tulemusena lei
ti poiss uppunult..

Thomas Olev Kaumsmaa oli koo
lis väga hea õpilane Teda jäid lei
nama vanemad, õde, kaks venda j*
vanaema.

Tallinna
koor
Itaalias
ROOM (EPI.) — Rahvusvaheli

sel kooride festivalil Itaalia linnas
Arezzos esines ka üks koor oku
peeritud Eestist — Tallinna Kam
merkoor Kuno Arengu juhtimisel.
Võistlused toimuvad, kahes kate

goorias. millistes iga koor võib võis
telda. Tallinna koor alustas klassika
lisest esimeses kategoorias ja saavu
tas esikoha. Koor pidi võistlema ka
viiendas, rahvamuusika-kategoorias.

1072 €t. reisiks
750 osae&éjat
reyislreerumi

Eestlaste suuriiritus Lend Läände 1972 ”öhusild Ameerika mandri
le" on võtmas aina suuremaid proportsioone kuna kolmveerand iibest
tuhandest on ennast juha registreerinud reisile. Seega aasta eest üles
seatud "utoopiline” plaan, viia öhusillnga 1000 eestlast Rootsis Kanadas
toimuvatele Esimestele Eesti ülemaailmsetele päevadele, on juba teos
tanud 73 prots. ulatuses. Ei I ohiks olla erilisi raskusi veel 250. kaas
maalase juurdeloomine, kuna äralennuni on veel tervenisti 10 kuud.
Pöördume Lend Läände peaorganisaatori fil. mag. Richard Norvclli
poole mõningate küsimustega reisi suhtes.
" Kas olete rahul senise huviga

lennuretke vastu?
— Arusaadavalt! Kui alustasime

eeltöödega, oli kuulda kahtlevaid
hääli, et vaevalt leidub neid, kes soo
vivad registreerida ennest, poolteist
aastat enne üritust ja seega ennast
reisiga siduda. Kuid nähtavasti ar
vestasime siiski õieti, sest on regist-

. reerinud kolm • neljandiku lõplikult
~ phrtwreritufl-m-vušt-ija miüd -10 kuud

enne reisi on järel ainult üks nel
jandik kohtadest. Ka sissemaksud
panka uil laekunud vägagi korrapä

raselt. ■ ■ ■
— Kuuldavasti alustate jälle kam

paaniaga viimase veerandi lennu-
kohtade täitmiseks?

■ Meil oli teatud vaheaeg —. su
vevaheaeg — ja tori-on seisnud suur
tes joontes, kuna inimesed on suvel

- . Järg. Ihk, »

Eestlaste suurim
kongress rabas
maailmas a. 1972

ülemaailmsete Eesti Päevade raames 1972. a. suvel korraldatava .Üloinaailmsc Esli Rahvuskongressi et
tevalmistamiseks on ÜEP Peakomitee Rahvuskongressi toimkond koostanud üksikasjalikuma raamkava, mi*
on saadetud tutvunemiseks ja seisukohavõtmiseks eestlaste asukohamaade keskorganisatsioonidele, 1972. «.
Eesti Päevade Komiteedele ja Rahvuskongressi Inimkondadele ning Kanadas kohalikele. Eesti Sclsidele. Rah-
vuskongressist kutsutakse osa võtma kõik rahvuskultuurilisel ja rahvuspoliitilisel alal tegutsevad eesti or
ganisatsioonid ju isikud. Muide on Rootsi eestlaskonna poole pöördutud sooviga, et siit, saadetaks ülemaa
ilmsetele Eesti Päevadele ka esinejaid — soliste, instrumentaliste jne.
ÜEP Rahvuskongressi raamkava

sissejuhatuses märgitakse, et kong
ress kujuneb vabas maailmas asu
vate eestlaste käige ulatuslikumaks
kokkutulekuks, kus seniste saavutus
te ja antud olukorra analüüsile tu
ginedes toimub ühiste seisukohtade
selgitamine ja tuleviku sihtide sead
mine. Rahvuskongress peaks sead
ma kindlaid seisukohti- ja eesmärke
-meie’ organiseeritud- välisvõitlusele ja
-rahvuslikule -tööle vabas' maaihnas.

Ajalistel ja praktilistel põhjus
tel on vajalik, et Rahvuskongres
si''-..ettevalmistav- töö toimub eest
laste asukohamaades enne ülemaa
ilmseid Eesti Päevi.
Eesti Päevade puhul tahetakse To

rontos ühtlasi korraldada mitmeid
erialisi kokkutulekuid. Neile criala-
listele kokkutulekutele on rahvus
kongressi raames - varutud aeg es
maspäeval, 10., teisipäeval, 11. ja
kesknädalal,-12. juulil. -Eesti Rahvus

kongressi pcakokktilulek toimub reo
del, 14. juulil 1972. Peakokkutulekuks
on varutud selle päeva enne- ja pä
rastlõunane aeg.

Rahvuskongressi kokkukutsujaks
on ülemaailmsete Eesti Päevade Pea
komitee koostöös ülemaailmse Eesti
Kesknõukogu ja Rahvusliku Välis
võitluse Nõukoguga. Rahvuskongres
si ettevalmistavad -kokkutulekud kor
raldatakse eestlaste asukohamaad*

«irg.-Ihk.-S
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Unustatud juubel j
Juubeleid on kahesuguseid:

meeldivaid ja ebameeldivaid. Vii
masesse liiki kuulub Atlandi dek
laratsiooni 30-aastane juubel, mis
õieti langes 14. augustile, sest sel
päeval kirjutasid Rooseveit ja
Churehill New Foundlandi vetes sõ
jalaeva pardal alla dokumendile,
mis oli tulvil idealismi ja lubadusi
uueks, paremaks maailmaks ja pidi
endast kujutama USA ja Suur-Bri-
tannia söja-eesmärke.

Muu hulgas ütles see suurimat
tähelepanu äratanud deklaratsioon,
et territoriaalseid muudatusi ei to
bi toimuda vastu asjaosaliste rah
vaste tahtmist, kõigil rahvail on õi
gus ise maarata valitsusvormi, mil
le all nad tahavad elada, pärast
natsistliku türannia lõplikku hävi
tamist luuakse rahu, mis teeb rah
vastele võimalikuks elada il
ma kartuseta, hädata ja ohuta.

Kuna me nüüd kolm aastaküm
met hiljem võime vaid konstatee
rida, et ühtki deklaratsiooni luba
dustest ei ole täidetud ega kavat
setagi täita, siis ongi meeldivate
ideaalide juubel praktiliselt muu
tunud ebameeldivaks pettumuste ja
reetmiste tähtpäevaks.

Atlandi deklaratsioon, mida pä
rast sodagi ohtralt tsiteeriti kui või
malikku rahu alust, kujunes siiski
vaid sisutuks propagandabluffiks.
Esiteks juba selle pärast, et ideaa
lide ülesseadjad ise olid liäüuses
teise amoraalse ja maailma ohus
tava suurriigiga — N. Venemaaga

kes juba siis varitses hetke as
tumaks Hitlerist tühjaks jäävale
kohale. Teiselt poolt nähtus varsti,
et nii Rooseveit kui Churehill ci
võtnud deklaratsiooni kui üldist
globaalset normi, vaid tegid kohe
erandeid ühelt poolt vene anastus-
tele (Baltikumis ja mujal (1945 Jal
tas) ja Briti koloniaalimpeeriumile
(Churehill kinnitas seda kohe pä
rast koju jõudmist allakirjutamiselt
1943) Seega oli deklaratsioon alla
kirjutajate poolt mõeldud eskätt
nendele rahvastele, keda Hitler oli
anastanud Sel hetkel USA ja
Simr-Britannia söjajuhid tõenäoli
sel! veel ei teadnud fakti, et Hitler
oli nende oma söjaliitlasega juba a.
1939 teinud salakokkuleppe vallu-
tusoladc suhtes (Soome, Eesti, Läti,
Leedu, Poola, Rumeenia jne. pi
did kas täielikult viii 'osaliselt kuu
luma venelaste ”saagi” hulka),
kokkuleppe, mida Rooseveit Jaltas
põhimõtteliselt aktsepteeris vastu
iseoma pidulikku deklaratsiooni.

Nende küüniliste ”reaalpoliitilis
te” lehmakauplemiste taustal väi
kerahvaste saatusega peenrahana,
paistab nüüd, 30 aastat hiljem,
kogu Atlandi Deklaratsioon olevat
vaid pcibulpnla, mis valmistati
«elleks, et. rahvad liitlaste poole
hoiaksid ja sõdurid suurte ideede
nimel sureksid.

See kehtib eriti poolakade An-
Oersi-armee kohta, kes, nagu lõ
puks selgus, ei võidelnud liitlaste
poolel mitte Poola vabastamiseks,
nagu Anders ja ta mehed arvasid,
vaid lihtsalt vöiijasriikide kahurili
hana, kuna neile antud lubadusi
Inglismaa ja UBA kunagi ei pida
nud või õigemini ei katsunudki tõ
siselt läbi suruda oma sõjapartneri
N. laidu vastu. Ometi oli Inglis
maa just Poola pärast läinud Sak
samaaga sõtta, et kaitsta vabadust
ja demokraatiat.

Hitleri oli lubanud Stalinile poo
la Poolat, pärast sõja sai ta ilma
raskusteta ka teise paela sulasrjigi
Tormis. Ta sai veal palju rohkem,
kui Hitter kunagi andis anta part-
Mtfte häbematu ninapidivedamise-

ga, kes ”reaalpoliitika1' nimel ei g
oponeerinud tõsisemalt. Tulemus on §
Ida- ja Kesk-Buroopa ikestus, mi- 1

. da praeguse hetke olupoliitika (jäi- g
le nimetatud reaalpoliitikaks) de- *
mokraatiamaade avalikus arvand- |
ses soovib tunnustada. Ja mis hal- b
vem — nüüd on juba demokraat- »
lik Saksamaa de iaeto oina Mosk- |
ja Varssavi-Iepingutega nõustunud |
aktsepteerima vägivallaga loo- b

dud status quod. J
Selles olukorras ei ole imestada. §

kui Atlandi deklaratsiooni meenu- ”
tärnist välditakse kui ebameeldivat e

Bmälestust "eluvõõrast idealismist”. »
Uued idealistid suunavad oma §
idealismi Aafrikasse, Aasiasse js j»
mujale võimalikult kaugele, samal b
ajal kui nad kodu ümbruses pro- g
pageerivad ”realismi”, s.t. anas- 5
tuste ja jõupoliitika tunnustamist. |

Atlandi deklaratsioon on muutu- ■
nud suureks nulliks. Tema alla- J
kirjutajad paistavad kolme aasta- g
kümne perspektiivis mitte enam I
nende idelistidena, kelleks vaba- «
dust ihkavad rahvad neid pidasid, g
vaid pigem suurriikide osavate kit- 1
sarinnaliste juhtidena, kellele pro- I
pagandafraasid ei olnud võõrad. g

Oleme jõudnud maailma, millele £
Atlandi deklaratsioon on kauge, |
vana ja ebäajakohane dokument, ■
propagandamaterjal propaganda- J

materjali hulgas. J
KLA g

m
K

Hea suhte hind!
m

Norra ajakirjanik Fer EgÜ Hegge b
on kirjutanud raamatu sellest ajast, b
mil ta oli Moskvas korrespondent »
diks, eriti aga sündmustest, mis *
viisid tema kiire väljasaatmiseni; s
tema tegevus vahemehena Nobeli ■
auhinna laureaadi SoIshenitsÖni ja J
Rootsi saatkonna vahel. Nagu ta *
ajakirjandusele on juba jutustanud ■
eelinformatsioonis, keeldus Rootsi J
saatkond Moskvas oma peale vöt- „ g
mast Nobeli auhinna vormilist ■
üleandmist (saatkonna selja taga J
oli välisministeerium Stockholmis) J
laureaadile vastavalt viimase soo- jj
vile ja kaheldi isegi, kas diplo- j
maatpostiga võib edasi toimetada £
Rootsi Akadeemia poolt soovitud £
isiklikke andmeid tema kohta, jj
Põhjus: N. Liidu valitsus ei olnud S
rahul Rootsi Akadeemia otsusega S
ja Solshenitsõni vastuvõtmine saal" S
konnas võinuks rikkuda ”häid siih- . *
teid”. Asja juurde kuulub muidugi, ■
et Kremli poolt heaks kiidetud lu- ■
reaadi Mihhail Sholohhovi kutsus u
suursaadik Janing saatkonda ja b
õnnitles teda isiklikult. Nüüdne m
laureaat oli aga vastuvõtmatu »
Kremlile, järelikult ka saatkonna- ■

le. *
Sellest nähtub, et. Nobeli auhin- ■

na jagamine on poliitiline sündmus, ■
millest võivad oleneda head vahe- »
korrad suurriikidega. On of.se ette- ■
vastamatu, et auhindu annab kät- ■
te riigi kõrgeim sümbol kuningas J
ise. Kreml hoidis ära selle piinlik- ■
kuse, et Solshcnitson tulnuks *
Stockholmi ja Raamiks auhinna J
kuninga enda käest. Aga kui ta Jj
oleks kohale tulnud, kas jäetuks ta g
siis Ktadshuscti ‘ukse taha samal J
viisil kui ta pidi jääma kuninga J
suursaadiku ukse taha. et mitte jj
”kompromiteerida.” kuningat või- Jj
mu ees, kellele nuhinnatav ei meel- J

di? 5
Veel kord on ere helgiheitja lan- g

gentid väikeriigi miUekadetsetava- {
lc olukorrale ”maailma südame- £
tunnistuse rollis”. Oma arvamist £
saab siiski ütelda vaid demokraa- jj
tiate suunas. Diktatuurid nimelt j
võivad pahandada, mis on oluline, S
kui nad on vägevad. Miks mitte S
itta auhindade andmisel küsida või- S
mnkandjailt kandidaate? See väl- S
diks paliandmted. Vaata kui kästi S
Kliisid asjad Sholvkkoviga... jj

LAHTISTE SILMADEGA
George F. Kennan, sündinud 1904 Millwankees, oli alates 1952. a. USA suursaadikuks Moskvas ja 1981. a.

peale Belgradis. 1383. a. sai ta ajaloo professoriks Institute for Advanced Studies Princetonis. Oma raamatu
”Memoirs 1325—1950” eest sai ta 196,9. Pulifreri auhinna. See teos ilmus nüüd saksakeelses tõlkes (Menuni-
ren eines Diplomaten == tihe diplomaadi mälestused) JDeutsclier Taschenbuch Ver!ng’i väljaandes kahes köi
tes ja pakknb väga palju huvitavat materjali teisest' maailmasõjast, kõigepealt aga pärastsõjaaegsest olu
korrast Euroopas ja USA poliitikast eriti N. Liidu ja osalt ka Saksa suhtes. Raamatu autor on ühend
riikide diplomaadina tõotanud Ritas, Viinis, Prahas, Lissabonis, Londonis ja nagu öeldud Moskvas ning Bel
gradis. Muide viibis la oma diplomaatilise tegevuse alul ka Eestis, mida la onnis toos miime] puhul mainib,
kahjuks aga õige lühidalt.
Teose suur väärtus seisali ühelt

poolt paljude senitundmata faktide
avaldamises, mis teiselt poolt tõsias
jade avameelses kirjeldamises ka siis,
kui need käisid risti vastu Wash

ingtoni huvidele ja läbi viidi lühi
nägelike Ameerika poliitikute poolt.
Ta toob oma mälestuses rea doku
mente, mis näitavad, kuidas ta rea
geeris oma kodumaa valitsevate rin
gide poliitikale, kui see oli tema ar
vates vildak ja aitas kaasa N. Lii
du ennenägematu võimu tõusule
maailmas ja tema poliitilise mõju
suurenemisele.

Autor ei uskunud algusest peale
võimalusse koostööks enamlastega.
See käib eriti sakslaste kohtlemise
kohta. Washingtonis ehitati õhulos
se, mis küll meeldisid Moskvale,
kuid olid kahjulikud läänele. Õn
neks ei kestnud esialgne naiivne lää-
nelütlaste poliitika liiga kaua. Juba
1917. a. olid ameeriklastele Kremli
tõelised sihid ja tahtmised selged.
President Truman muutis päeva
pealt oma Saksamaa-poliitikat, nii et
suudeti ära hoida kõige hullemat,
mis oleks sakslased viinud venelaste
rüppe.

Kennan peatub seejuures pike
malt saksalstp ’’süü” ja sõjakurja
tegijate probleemi juures. Mitte ei,
olnud talle vastumeelt, et tõelisi
süüdlasi karistati, vaid asjaolu, et
USA, astudes N. Liidu abistami
seks sõtta, hakkas söprustama rez-
hiimiga, mis oli vähemalt sama
hull kui Hitleri oma ja tarvitas
meetodeid, mis olid võibolla veel
hullemad kui natside omad:
”Sellega avaldasime vaikselt oma

nõusoleku sõjapidamise viisidega,
nagu neid ida on aastasadande jook
sul tarvitanud ja arvatavasti ka tu
levikus tarvitab”.

Samuti takistas autori arvates
Moskva käitumine poolakatega nor
maalsete vahekordade loomist Vene
ga ja eleks pidanud seda algusest
peale takistama Kennani arvates. Pä
rast Poola jagamist sakslaste ja ve
nelaste vahel sõja alguses, küüdita
sul enamlased üle miljoni inimese

■ SAKSA-VENE MAAVÕISTLUS
kergejõustikus on ette nähtud 18. ja
19. septembriks. Need peavad toimu
ma Ukraina pealinnas Kiievis. Kuid
juha ette on tekkinud komplikatsioo
nid, mis aktualiseerivad äsjast Ber
liini kokkulepet selles körvalproblee-
mides. Liiane-Saksamaa taotles oma
meeskonnale, kulm kuulub ka Läa-
ne-Berliini sportlasi, sissesõiduviisa
sid N. Liitu ja need viisad antigi,
välja arvatud Liiiine-Berliini sport
lastele. Moskva ilmselt ei tunnusta
neid Lääne-Saksamaa spoitlaslena
ja nii kerkib järgmine küsimus: kel
le värvides võivad üiäncbcrl linlased
võistelda Müncheni olümpiaadil?

Berliini kokkuleppe teksti avaldas
läänesaksa miljomajaleht "Dns Bild",
kuigi seda ametlikult taheti
saladuses hoida kuni ametliku aval
damiseni. Tekstist, selgub, et lääne-
bertiinlased pordis j.t. taolistes ühen
dustes võivad esineda Laänc-Saksa
värvides. Kuid Moskva on juba
nüüd teisiti käitunud, kui oli kok
kulepe. Ja saksa kergejõustikuliit on
teatanud, et nende meeskond välja
ei sõida, kui käik viisumit ei nea.
Huvitav on näha, kuidas venelased
oma kokkulepet Berliinis nüüd tõl
gendavad?

a RAHVUSVAHELISE PRESSHN-
STITUUDI KONGRESSIL Helsingis
protesteeriti m.b. ajalehtede sulge
mise vastu Singapuris ja rõhutati
preodvabaduse erilist tähtsust ning

i (Kennani arvates 1,2 miljonit) äär
mise toorusega Sise-Venemaale ja
Siberisse. Need inimesed, välja ar
vatud üksikud, olid täiesti süütud
ja ei olnud midagi teinud venelaste
vastu. Nad kõrvaldati sellepärast, et
"nad kuulusid ringkondadesse, kelle
jäämine kodumaale võinuks rasken
dada uue lezhiimi sisseseadmist .

Täpselt nagu Eestis! Nende de
porteerimine ja elutingimused \ c-
nes olid nii õudsed, et suurem os
neist jäi jäljetult kadunuks. Pea
le selle inlerneerisid sovjetid um
bes 290 091) poola sõjaväelast, kelle
ainus süü seisis selles, et nad oma
isamaad kaitsesid, kui venelased
taile kadale tungisid.
Autor peatub siis üksikasjalikult

Katöni mõrva jumes, mis on üldi
selt teada. Ohvitseride tapmise si
hiks. Katönis oli, märgib Kennan,
likvideerida seda Poola elanikkonna
klassi ICui Staiin Teheranis ja Jaltas
kõvasti seisis Poola eksiilvalitsuse
vastu Londonis ja nõus oli ainult
tema poolt n.metatud poolakatest
koosneva valitsuse tunnustamisega,
sus peale muu ka seepärast, et ame
tisse seatav poola valitsus ei hakkaks
liigutama vanu asju ja neid selgita
ma, arvab autor.

Kui Varssavis algas põrandaaluste
poo.akate mäss saksalaste vastu, siis
seisid vene väed Varssavi all ja
liitlased olid kindlal arvamusel, et
venelased ruttavad poolakatele appi.

M,d:igi -<d 1 v;::cd,-i, nagu teada, ei
juhtunud. N. Liidu väed vaatasid
rahulikult sõrme liigutamata pealt,
kui poolakad sodisid viimase Vere-
t iigani sakslaste vastu.
See pidi ometi lääne liitlastele mi

dagi ütlema. See tähendas arusaada
vasse keelesse tö.lgituna vene seisu
kohta: "Meie tahame terve Poola en
dale. Põrandaalused patrioodid ei hu
vita meid põrmugi. Nad on meile
sama palju väärt kui sakslased. Kui
poola patrioodid ja sakslased ük
steist tapavad, siis mida rohkem, se
da parem. Mis ameeriklased selle
kohta arvavad meid ei huvita. Nad
peavad ainult teadma, et neil pole

vajadust, Millegipärast ei kõneldud
Helsingis juhtumist, mis just sellesse
rubriiki oleks kuulunud kui üks tüü
pilisemaid näiteid — Soome valitsu
se katsed sulgeda venelaste nõudmi
sel Uusi Suomi suud, kes oli jul
genud avaldada tähelepanu ärata
nud artikli Balti riikide ja rah
vaste praegusest situatsioonist toime
taja Vuorijoki sulest. Rahvusvaheli
sele pressiinstituudile ja rahvusva
helistele ajakirjanike orgnnisatsioom-
dedcle meenutab seda lugu nüüd
Shveitsi ajakiri Zeitbiid”, kes imes
tab, et võidakse aktsepteerida polii
tilist tsensuuri mõnes demoUratlikus
maas ainult sllepärast, et N. Liit,
diktatuur, pahandab ja on söprus-
lepinglanc. ”Soome on näiteks selle
le teele, kuhu Lääne-Euroopa on
sattumas. Parim on teeselda, nagu ei
oleks midagi lahti. Ja sel viisil val
mistatakse ette, ct see ka meie juu
res normaalolukorraks muutub,” üt
leb ajakiri irooniliselt. Jah, läänes
sallitakse vene segamist teiste maa
de siseasjadesse ja pressivabaduase
kui mingit ”normaalset nähet”, kuna
"see on ju ida..

KJ

0 Men<*l«*ir*’is New Värgi ***-
viigis dmn Ot»f Urk viibib rng-
rafciB Barn» koattaeadiL MMa-
deigMad vRMrid Kmmp-nWI Ur-
: mm OM Valvet «bibiumga.

Poola asjus enam sõnagi kaasa raa
kida”.

Autor asub seisukohal, et siis veel
oli aeg, kus ameeriklased oleks või
nud avaldada survet Stalinile ja tal
le mõista anda — embkumba kas
ta muudab oma poliitikat oma naa
bri tubtes või loobub lääne liitlaste
abist ja toetusest. Midagi selletaolist
ei juhtunud, kuigi arukamad amee
riklased sellele juhtisid president
Roosevelti tähelepanu.

Autor lisab: ”Mõtlesin kaua selle
üle kuidas suurriigid tõttavad väi
kestele rahvastele nõu andma, olene
matult sellest, et tegemist on nende
väikeste rahvaste eluliste huvidega
ja kuidas hiljem talitatakse, kui olu
korrad muutuvad keerulisteks neile
nöuandjaile”!

Siinkohal tuletab Kennan ühe
enamlase sõnu meelde, kellega ta oli
heas vahekorras, vaatamata tema
kuuluvusele parteisse ja truudusele
kommunismile:

”Meil on palju edu viimasel ajal
olnud. Mida suurem meie edu on,
seda venelastega pead alati meeles
pidama. Mida paremini, tema käsi
käib, seda ülbemaks ta muutub. Soe
kehtib kõikide, nii valitsuse kui
lihtkodanike kohta. Ainult siis, kui
meie käs ihalvnnti käib, oleme hea
südamlikud, pehmed ja leplikud.
Oleme aga võidukad, siis hoia meist
kõrvale!”.
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Eestlase ideedest sai rahvusvahelise
turuga edukas ettevõte — MISOMEX
Kaks eesti inseneri eesti haridusega — Albert Meerilt ja Ilarvig See

hakkasid aastal 1949 nuputama, mida vöiks Boeteis oma teadmistega
teha. Mõlemad olid siis juba erialaliselt rootsi poolel tegevad, kuid
»oov oli iseseisvaks saada ja oma ettevõte asutada. Kutsetöö kõrvalt

"Ijvasltl nhtT S. 194$ jihes jlagcrstfiij keldris esimese töökoja, kus hakati
välja kujundama esimesi' artikleid grääfikatöõstusele. Need äratasid tä

helepanu rootsi eriala asjatum!jaskonnas ning tellimised hakkasid tule
ma. Asutajad võisid varsti täie tööjõuga asuda oma firmat arendama.
Firma käekäigust jutusta!» piltlikult asjaolu, et asutamisel tegid asuta
jad Ise palgatöö kõrvalt esimesi produkte. 1958 oli ettevõttes juha 7 tee
nistujat js Multinexi esitan esmakordselt välisturule Düsseldorfi raes-

JSdit oli kindlustatud, sest esitatud
masin oli esimene täisautomaatne re-
peteerkopeerimismasin maailmas —
sinnani oli graafiline tööstus pida
nud toime tulema manuaalse ümber-
joonistamisega, mis oli kulukas ja
aeganõudev ettevõte. Nüüd võis ühe
nupule vajutamisega mõne minuti
jooksul saavutada sama tulemuse.See
osutus px*aktiliseks revolutsiooniks
rahade, kirjamärkide, etikettide jne.
trükk, misel. Võideti aega ja produkt-'
sioon muutus täpsemaks ning kind

lamaks. j
Möödunud kahe aastakümne jook-1

sul on eestlaste masin pidevalt eda- |
si arenenud ja sammu pidanud tea
duse viimaste edusammudega. Kui

80-aastane
maailm areisll
tuli Rootsi
Pikema maailmareisi raames saa

bus USA ja Inglismaa kaudu Hool -
si külaskäigule Valter Tihkas, 80.
kello alaline elukoht on Austraalias
Thirlmerc*! eesti külas asuvas ees
ti perv-ionäride kodus, Uus la omab
kahetoalise korteri.

Valter Tikkasel on oma ea kohta
haruldane reisulusi. Ta oli 196S. aas
tal teinud ümber maailma reisi, mis
kestnud 4 1/5 kuud. Eelmisel aastal
; käinud Jaapanis maailmanäitusel —
T 1/5 kuud. Tänavu oli Austraaliast
lahkunud juuni lõpus, peatunud Ka
nadas ja USA-s, nüüd Inglismaal,
kust x*eis laks i^tootsi. Itdilx lennu
teel. Nüüd ootab tahkus ringsõidu pi-
let Euroopa mandril. Reisimist oli ta
alustanud pärast seda, kui oli maja
ära müü/uid. Tahtis nüüd sellest saa
dud raha oma elu ajal veel ära ku
lutada. Kui ta kahe aa.sta eesti oli
asunud ona. esimesele reisile, olid
sobrad hoiatanud: . ”Sa lähed meele
ga oma surma otsima. ‘ yanahana
aga ütleb, ct tunneb end reisil palju
paremini kui kodus istudes.

alguses toimus kopeerimine filmile,
siis nüüd on võimalik kopeerida ot
se ofsett-plaatidele, kasutamisaja on
laienenud kogu trükikunsti ulatuses,
ükskõik, millega vastav trükikoda
tegutseb, olgu siis offsett, sügav- või
raamatutriikk, kartonaazh. plekk-
triikk, blankctivalimstamine või
tcksliilmustriie tootmine.

Misomcxi praegused masinad töö
tavad programmeerimise alusel nagu
”isemötlevad” raaUdki. Vastavad pro
grammid ”söödetakse'’ masinasse
aukkaardisüsteemis. Vahepeal on lca-
sutamisala laienenud ka elektrooni
lisele tööstusele, milline masinat on
hakanud kasutama trükitud ja inte-

Kuninganna
saab eesti
lehviku
LONDON (EPL) — Eestlanna Mia

Foster, kes on lõpetanud Eeieetder
College of Art ja llarrow School
of Art, sai hiljuti auhinna lehviku
mustri eest ‘'The Worshipful Coni-
pany of Fan Dcalors" poolt. Tõe
näoliselt kingitakse lehvik kunin
gakoja liikmele.

Mia Foster valmistas auhinnatud
lehviku n.ü. kõrvalhüppena "oma te
gelikust alast., milleks on värviliste
lekstiilmusirite kujundamine lillede
ja figuuride teemadel. Nagu moe
maailmas ikka, loob ta ette. Praegu
teeb ta 1972 a. tekstiil jooniseid ning
kontsentreerub Kauge Ida teemadel.
Tema ieksiiilmustrid on ostnud Li-
boily. Goldbcrger Prints, Eose and
tlubb.le ja nende tuntud firmade kau
du on eestlanna mustrid tuttavad ka
Ameerikas.

Mia Foster on koi. Kaid'i tütar, kes<
Eeiecstcris suri. Ema- elab tütre -juu
res Emsworthi lähedal Hampshires,,
tütar Mia on abielus end. inglise len- i
duriga.

greeritud vooluringeie tootmiseks.
Võibolla on huvitav märkida ka

seda, et Misomex on oma 1000-e ma
sinaga tootnud märgatavalt rohkem
sedaliiki masinaid kui kõik ettevõt
te konkurendid maailmas leokku. Se
da kasutatakse praegu 55 riigis. ;

Ettevõttel on uu.; moodne vabrik j
Fruängenis ja aastane sissetulek on
üle 10 miljoni• krooni. Äsja teostati]
aktsiakapitali tõstmine tondemissioo-
ni kaudu seniselt (iOOOüO kroonilt
1200 000 kroonile; s.o. kahekordistusi.
Ettevõtte asjaajaja direktor Albert
Meerile kommenteerib:

— Aktsiakapitali tõstmine toimus
aastate jooksul kogutud ja juba mak
sustatud kasumist ja reservidest. Uus
aktsiakapital annab reaalsema vahe
korra firma viimasel ajal kasvanud
tegevuse ja ressursside vahel, mis on
teatud tähtsusega, kui arvestada, et
ettevõtte produktsioonist 90 pr otsenti
läheb ekspordiks üle kogu maailma.

Puudutades uut tcenislusvanu.se-
j preemia-süsteemi, mis on ainulaad
ne, eriti praeguses Rootsis, iitlcb dir.
Meerik:

• - Meie produktsioon on spetsiaal
ne ja tehniliselt viigu nõudlik, mis
nõuab teenistujaid pikka väljaõpet.
Tänu sellcie, et ettevõtte juhatus on
püüdnud luua soodsat tõömiljööd, on
personali liikuvus olnud minimaalne.
Sellega cm suudetud ettevõttes aku
muleerida kõik aastate kogemused,
mis on heaks taimelavaks uutele
ideedele ja produktsioonimeetodiiele.
Tecnistusvanusega omandatud koge
muste tähtsuse toonitamiseks tehtigi
otsus alalise teenistusvanusepreemia
loomiseks. Selles on teatavaid suge
meid prantslaste ”13-kuu palgasüs
teemist” ja jaapanlaste puhlcustesüs-
teemist, olles siiski ainulaadne. Mär
giksin, et Misomex AB on sotsiaal
sete reformidega olnud üldisest aren
gust ees, nagu näit. 5-päevane töö
nädal, üldine kuupalk nii töökojas
kui kontoris, ekstra jmhkusenadal
nendele, kes on üle 10. ažesta olnud
firmas jne.

Praegu on selles internatsionaalselt j

tõotavas edukas firmas ka internat
sionaalne pere, kuigi eestlased domi
neerivad. Siin on veel soomlasi, ing
lasi, türklasi, austerlasi, sakslasi,
parslasi ja muidugi ka rootslasi.

21. aasta jooksul on ainult eesti
tehnilise aluse ressurssidest, mille ta
ga ei olnud mingeid majanduslikke
reserve, kasvanud majamlustugev
globaalne ettevõte.

Muudatusi
Misomexi
juhtimises

Vambola Hurt,
Nagu LPL kuuleb, toimusid ar

vates 1. septembrist muudatused
Misomex AH juhtimises. Firma
asutajad ja kaasomanikud .prae
gune asjaajaja-direkior ins. Al
bert Meerik ja tehniline direktor
Hartvig Soe vahendavad oma töö
koormust ettevõtte juhtimisel sel
lega, et Albert Meerik jätkab et
tevõtte juhtimist aktsiaseltsi jq-
hatuse esimehena ja II. Soe ju-
hatuslükincim. Asjaajaja direkto
ri kohale asub senine asetäitja
majandusteadlane Vambola Hurt!

ISOLATSIONISM
Ameerika rahva hoiak on suurte

sammudega minemas isolatsionisml
poole, kirjutab Vaba Eesti Sõna New
Yorgis. Seda näitavad avaliku arva
mise uurimised. USA ei peaks sek
kuma maailma asjadesse, mis
võiksid kaasa tuua sõjaohu.

Leht jätkub:
Kas teised rahvad iseseisvate rii

kidena elavad vöi surevad, see ei oie
enamusele ameeriklastele mureks.
Näiteks arvab 61 prots, ringküsimus-
tele vastajaist, et teiséd rahvad ja
riigid peavad endid ise kaitsma val
lutamise vastu N. Liidu vöi Putia-
Hiina poolt. Ja kui USA oma taga
õues kommunistlik Kuuba vallutaks
mõne Ladina-Ameerika riigi ja sel
lega laiendaks kommunismi levikut
Ameerika kontinendil, siis ameerik
lased arvavad 50:21 vahekorras, et see
ei ole väärt USA vahelesegamist sõ

jaliselt. -
Kommunismi ekspansioonile tee

avava ameerika isolatsionismi kasvu
peamiseks põhjuseks on kaval ja si
hikindel kommunistlik propaganda,
mis küll võtab mitmesuguseid lähte
kohti, kuid lõppeesmärgis on alati
ameerika rahva ja üldse vaba maail
ma desarmeerimine.

Välispoliitilistes küsimustes eba
teadlikule massile sisendatakse aru
saama, et kui olla eitaval seisukohal s
ja suhtes üldse, siis ei ole tarvis Ita
kanda suuri kulusid sõjajõudude
ning relvastuse peale. Mõeldagu ai
nult kui palju rohkem oleks siis ra
ha hooleknnrfesummadc suurendami
seks. väiksepalgolistele korterite ehi
tamiseks ja üldise heaolu paranda
miseks!

Kui sellele keeruliste probleemide
aimplifitseeritud ”lahendusele” juur
de lisada veel lööksõna, et USA, ei
pea olema 'maailma politseinik”, siia
on arusaadav ameerika rahva maski
de seisukoht, et soja alustamine on
väärt juhtumil, kui vaenlane teeb in
vasiooni USA territooriumile! Nii ar
vab 95 prots. küsituist, aga Lfkine-
Euroopa sõjaline ründamine kom
munistliku agressori poolt väärib
USA sõjalist vahelesegamist, ainult 4T
prots. ameeriklaste arvates.

USA kui maailmariigi posiisioom-
de kaitsmise seisukohast on ameeri
ka enamus juba mentaalselt desar-
meeritud. Kommunismi maailmaval-
Iutami.se plaanidele on see aina jul
gustuseks. Mõnel määral pidurdavad
ohtliku isolatsionistliku mentaliteedi
kusvu kommunismi poolt iktvftulud
rahvaste liikmed USA-s. kuid see on

j cm vaid pidur, mitte seismapanev
tegur”.

PADA SttIMAB KATELT
'The Philadelhpia Ingquirer” toob

oma 17. augusti numbris lugejakirja
J. Simonsonilt pealkirja all 'Tlypo-
crisy Noted” Selles märgib J. Si-
monson. ct N. Vene häbimärgtotas
äsja hiinlasi nende kihlumise pärast
väheuiusiühvusteya. Eesti, Läti ja
Leedu rahvad ning teised Vene vä
hemusrahvused, alistatuna Venele,on
elavaks Loendiks Vene pealesurutud
silmakirjalikkusest.

Populaarteaduslik laialdase leviku
ga tehnika-ajakiri ”Science Digest”
mai number toob lugejakirja mag.

| ins. Õnnistelt, milles käsitatakse Ve*
i no oma ajakirja andmeil paberipuu-
i dust N. Venes. Õnniste kirjutab, et
! sama puudus valitses Venemaa poolt
okupeeritud Eestis 1940. a pärast Ve
ne okupatsiooni saabumist. Aiuu.lt
okupatsiooniasutuste propagandaor-
ganid olid varustatud trükipaberiga.

Kunstlik põlv
Lyon — Lyoni*. iTanisusinauI, on

Uoiistrueeritud pärast aaslnie pik
kust uurimistööd fcmvsüik pölvelii-
ges, mis amuih põlvevigastustega
voodis lamavatele pnlsienVideU’* ta
gasi kiiimisvütuialiim
Uus kunstlik pölvcliiges opereeriti

ühe 60-aastase patsiendi põlve, kes
oli kaks aastat lebanud voodis. Pool
teist kmul pärast operatsiooni oh pat
sient võimeline jalutama ringi ilma
kepita ja karguta.
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Katõni-morv aktuaalne " '

Miks puudusid ohvitserid1
poola kindralil Andersil

Briti ülemkojas tõstis Katöni mõrva küsimuse üles lord Barnby, kes oma üksikasjalikus ettekandes esi
tas andmeid Poola sõjaväe kokkuvarisemisest natsi-Saksamaa ja N. Vene ühise rünnaku all 1939.a, ja 15 000
pooia ohvitseri koondamisest N. Vene söjavangilaagreisse. Mitte rohkem kui 500 ohvitseri nõustusid kommu
nistidega koos töötama. 10 000 ohvitseri asusid Qstashkovi ja Starohielski laagreis, 4 500 ohvitseri paigutati
Katöni laagrisse Smolenski lähedal Venemaa maaalal. Nendest ei kuuldud hiljem enam midagi.

Arstiteaduse õpingud
Tartu riiki, ülikoolis

Ülevaate arstide ettevalmistamisest Kestis annab ”Teatmik Tartu Riik
liku ülikooli astujaile” (Tartu 1971). Arstiteaduskonna dekaaniks on
prof. Ernst Kandam, prodekaaniks teadusliku töö alal dots. lleinart
giliastu, prodekaaniks Õppetöö alal prof. I,eo Pokk ja ühiskondlikuks
prodekaaniks spordimeditsiini aial dots Toomas Karu, Kateedreid on
arstiteaduskonnal 21, õppejõude 281.

Kui Hitler 22. juulil 1941 ründas
N. Venest ja venelased olid raskes
hädas, lasti poola kindral Anders i
Lubjanka vanglast välja, et ta moo
dustaks poolakatest väeosad vöitle-
misks sakslaste vastu. Kindral An
ders asus väeosi moodustama, kuid
ei leidnud ohvitsere, kes tema tea
des olid venelaste kätte sõjavangi
langenud ja kelledest ta paljuid isik
likult tundis. N. Vene valitsus andis
puiklevaid vastuseid, ainult väites,et
kõik poola ohvitserid olevat sõjavan
gist vabastatud.

Krahv Moneton ültes samas küsi
muses, et ta oli II maailmasõja ajal
Iisraelis ja käis Pärsia piiril kohta
mas poola väeosi, kes tulid N. Vene
maalt välja, et võidelda iääneliitlas-
te poolel. Nendes poola väeosades
oli silmatorkav puudus keskmistes
aukraadides ohvitseridest, olid ainult
päris noored ja päris vanad ohvit
serid. Puudus 15 000 Poola armee oh
vitseri, kes olid N. Venemaal salapä
rasel viisil kadunuks jäänud.

KATÖNI MASSIMÕRVA
AVASTAMINE

Hitleri-Saksaxnaa väeosad olid ju
ba 18 kuud olnud ulatuslike N. Vene
maa-alade peremehed kui 1943. aas
tal aprillkuus avastati Katöni metsas
masshaud. Välja kaevati 4 500 poola
ohvitseri laibad, kõigil kuulihaav
kuklas.

Saksamaa nõudis ametlikult, et
Rahvusvaheline Punane Rist saa
daks oma uurimiskomisjoni kohale.
Punase Risti peakorter Genfis se
da nõudmist ei täitnud, kuna N.Ve
ne kui üks Rahvusvahelise Punase
Risti liikmesriike ei nõustunud nii
suguse kohapealse ülevaatuse ja
uurimisega selle rahvusvahelise or
ganisatsiooni poolt.
Saksamaa moodustas siis 1943. aas

tal rahvusvahelise arstliku uurimis
komisjoni, mille liikmed peale ühe,
Shveitsist pärit oleva asjatundja, olid
pärit Saksa vägede poolt okupeeri
tud maa-aladeit. See uurimiskomis
jon tegi kindlaks, et väljakaevatud
laipade juurest leitud dokumendid,
vähene kirjavahetus, päevaraamatu
te ülestähendused jne. lõppesid 1940.
aasta märtsikuuga, s.t. ajaga, kunas
Katöni laager oli N. Vene valduses.
Selle materjali põhjal uurimiskomis
jon tegi otsuse, et mõrv on toimu
nud enne Katöni maa-ala valluta
mist sakslaste poolt, nimelt 1940.a.
kevadel ja mitte 1941.a. sügisel, nagu
mõrva tähtajaks määras N. Vene va
litsuse poolt 1944,a, moodustatud oma
uurimiskomisjon,

1952.a. USA Esindajatekoja poolt
moodustatud uurimiskomisjon rõhu
tas, et kogu uurimismaterjali ja tun
nistajate seletuse põhjal ei ole min
gisugust kahtlust selles, et Katöni
massimõrva panid toime N, Vene
võimud.

BRITI VARITSUS TEADIS,
KES OKID MÕRVARID!

Lord St, Oswald märkis oma sõna
võtus, et Briti valitsusel oli sõja ajal
täiesti teadlik, et Katöni massimõr
vas on süüdi venelased, mitte saks
lased, kuid ei tahetud nõukogude
valitsust pahandada.

Kui parlamendis Katöni mõrva
küsimus kõne alla võeti, ütles vä
lisminister Anthony Eden (praegu
lord Avon) oma niin-llikus seletu
ses parlamendile 4. mail 1943:

'Tema majesteedi valitsusel ei
ole soovi kellegi peale meie ühise
vaenlase, sakslaste!”
Samas teadaandes lõpupoolel jät

kas välisminister Anthony Eden:
"Sakslased ei tohi loota, et nende

manöövrid nörgendamavad liitlaste
ühist ofensiivi, või Euroopa ikesta-
tud rahvaste kasvavat vastupanu.”
Välisminister Eden mõtles man

öövrite” all natsi-Saksamaa valitsuse
avalikku süüdistust N. Vene vastu
Katöni massimõrva toimepanekus.

Krahv Arran tõi ette, et sõja ajal
oli Briti välisministeerium kindlalt
veendunud, et Katöni mõrva paiiid
toime venelased, kuid ministeeriumi
ajakirjanduse osakond andis lehtede
le ettekirjutise, et mörvasüü tuleb
ajada sakslaste peale, Mr. 1%'erach
McDonald, kes praegu on "The Ti
mes” toimetaja asetäitja, ja Man
chesteri ”Guardianl” toimetuse liige
Richard Scott võivad seda kinnitada.

VNELASED JATKAVAD OMA
ROIMI BALTIKUMIS

Markii Salisbury ültes, et kus on
toimitud ebainimlik kuritegu, seal
peab süüdlase hukka mõistma.

On ohtlik kui kuritegija lastakse
maailma näitelaval ringi käia ja
oma kuritegevust korrata, alul Bal
ti riikides, siis ühes Balkani riigis
teise järele, jälle Poolas ja siis
Ungaris ning Tshehhoslovakkias.
Meile on sisendatud, et peame se
da kuritegevust ülistama Brezhne-
vi doktriini nimetusega.
Oleme jõudnud punktini, kus meie

aktsepteerime primitiivset, brutaalset
Nõukogude Venemaa isu iga tema
järgnevas esinemises.

Lord Conesford meenutas, et II
maailmasõja ajal ta oli sunnitud väl
ja astuma Winston ChurchiHi sõja
aegsest valitsusest, kuna ta leidis, et
Jalta kokkulepe oli põhimõttelage ja
ekslik. Hiljem ta on jõudnud veen
dumusele, et Jalta kokkulepe oli
mitte ainult ekslik, vaid see oli aja
loo üks suurimaid eksisamme. Senini
on Katöni mõrva küsimuses võimut
senud vale, Aga vale ei jää võimule
igavesti, vähemalt mitte siis, kui
kommunism ei suuda maailma vallu
tada. Ja nüüd peab toe Katöni mõr
va asjus välja tooma ja kommunist
likud massimõrvarid häbiposti nae
lutama.

MÕRVAST OSAVÕTNUD PU-
NAARMEELASTE ÜLESTUN
NISTUS

End. Poola kodanik Abraham Vid-
rs, kes praegu asub Haifas, Iisraelis,

jutustas ajakirjandusele, et ta oli
"sionistliku tegevuse” pärast arretee
rituna Starohielski laagris Ida-Ukrai-
nas, kui sinna toodi sõjavangi aln-
genud Poola ohvitserid. 1940.a. viidi
10 000 poola ohvitseri laagrist ära
teadmata kuhu.

Abraham Vidra sai sõbraks laagri
varustusülema major Joshua Soroki-
niga, kes oli rahvuselt juut. Kui vii
mane osa poola, ohvitseridest ära
viidi, oli neid saatmas ka major So-
rokin. Tagasi tulles, sõites koos Vid-
raga külla toiduaineid varuma ja
kõneldes jidishi keeles, Sorokin üt
les, et need ohvitserid olevat Smo
lenski lähedal metsas maha lastud.

1941. a. veebruaris viidi Abraham
Vidra Talitsa laagrisse, kus temale
seletasid kaka uut vangi, leitnant
Aleksander Suslov ja Semjon Tihho-
nov, keda pidi teistest vangidest ee
male hoitama. Mõlemad leitnandid
hoidusidki teistest eemale ja keegi ei
teadnud, milles seisis nende süü.

Lõpuks Suslov pihtis Vidrale, et
ta oli iiks neid, kes käsutati Ka-
tönis Poola ohvitsere mõrvama ja
ta on neid oma käega maha lask
nud loendamatu arvu.

Hukltamismeeskonnast osavõtjad
saadeti nõukogude võimude poolt
laiali vangilaagritesse, et nende kau
du informatsioon maailma ette ei
pääseks. Kui Vidra lasti vangilaag
rist välja, kohtas ta uuesti major
Sorokinit, kes oli vahepeal jala kao
tanud ja punaarmeest vabastatud.
Major Sorokin pani uuesti Vidrale
südamele, et ta vaikiks Poola ohvit
seride mõrvamisest. Nüüd arvas Ab-
aham Vidra, et aastates mehena ta
ei taha kohutavat saladust endaga
hauda viia.

uir^ieAir
• Brasiilias' Sao Paulos tähistas 70-
aastat sünnipäeva omaaegne filmi
mees Theodor Luts, kirjanik Os
kar Lutsu noorem vend. Kodu

maal väntas ta tummfilmi ”Noored
kotkad”, hiljem siirdus ta Soome,
kus ta töötas peaoperaatorina lil-
miettevötteis, hiljem ka produkt-
sioonijukina. Soomes valmistas ta
kokku 30 filmi. Soomest tuli ta
Rootsi, kus ta oli jälle operaato
riks ja siirdus siis edasi Brasiilias
se, kus tuli jälle nisast alata.

Arstiteaduskonnal on viis osakon
da: raviosakond, spordimeditsiini
osakond, pediaatriaosakond, stomato-
loogiaosakond ja farmaatsiaosakond.
Raviosakonna ülesandeks on ette val
mistada raviarste. Esimesel kahel
kursusel saavad üliõpilased teoreeti
lise ettevalmistuse füüsikas, keemias,
anatoomias, histoloogias, füsioloogias
ja biokeemias. Kolmandal kursusel
alustatakse tööd haiglates. Neljandal,
viiendal ja kuuendal kursusel oman
davad üliõpilased põhjalikud teadmi
sed kõigis kliinilisles ainetes.

Kolmanda kursuse lõpetamise järel
toimub suvepraktika meditsiiniõe
kohustes. Neljanda ja viienda kursu
se üiiöpilastel on suviti õppeprakti
ka Eesti haiglates arsti abilise üles
annetes. Peamine praktiline töö ja
kogemuste omandamine toimub siis
ki kuuendal kursusel, kus üliõpila
ne töötab arsti abilisena ehk subor-
dinaatorina kas teraapia, kirurgia
vöi sünnitusabi ja günekoloogia alal.
Subordinatuuri, s.o, kuuenda kursuse
lõpetamise järel sooritatakse riigiek
samid arstikutse saamiseks.

Kõik raviosakonna lõpetanud ars
tid suunatakse pärast riigieksamite
sooritamist üheaastasele spetsialisee
rumisele ehk internatuuri järgmistel
erialadel: teraapia, kirurgia, röntge-
noloogia, neuropatoloogia, nakkus
haigused, psühhiaatria, oftalmoloogia
otorinolarüngoloogia. Internatuur vii
akse läbi Eesti parimates raviasu
tustes kogenud spetsialistide ja arsti
teaduskonna õppejõudude juhenda-

” Arhitektuuri
mälestusmärgid”

Vene okupatsioonivõimude amet
konnad Eestis kardavad nagu tuld,
et mõne asjaga meelde tuletatakse
Eestit iseseisvuse ja vabaduse ajas
tul. Sellest kõnelevad aga kõigele
vaatamata palju endisest allesolc-
vat, jutustades teadjale ka õnneli
kust minevikust, mis aastate eest
oli ja mille Vene okupatsiooni võim »
nüüd likvideerinud.
Niisuguseks Eesti minevikku mee

nutavaks ehituseks on Tartus näiteks
Eesti üliõpilaste Seltsi maja. Sellel
majal on nüüd silt: ”Arhitektuuri
mälestus aastast 1904”. Ka Eesti va
baduse ajal Tartusse ehitatud Kait
seliidu hoonel, mille okupatsioonivõi
mud andnud nüüd nn. põllumajan
duse akadeemia kasutusse, on ana
loogiline silt Selles märgitakse: ”Ar
hitektuuri mälestus aastast 1940 —
ühiskondlik hoone”. Savi ja Kastani
tänavate nurgal asunud omaaegse
saksa korporatsioon Neobaltia majal
on silt: ”Arhitektuuri mälestusmärk
— eluhoone”!

misei. Internatuur lõpeb eksamiga
vastaval erialal. Seejärel asub noor
spetsialist tööle suunamiskomisjoni
poolt määratud raviasutuses.

Alates 1959. aastast omab Tartu üli
kooli arstiteaduskond ka spordime
ditsiini osakonna. Aastal 1984 muu
deti see üleliiduliseks spordiarstide
ettevalmistamise keskuseks. Seetõttu
toimub selles osakonnas õppetöö ka
põhiliselt vene keeles. Eestlastest üli
õpilastel võimaldatakse siiski eksa
mite sooritamine eesti keeles.

Pediaatriaosakonnas on võimalik
omandada lastearsti eriala. Kahel esi
mesel kursusel toimub õppetöö ana
loogiliselt ravoisakonnaga. Spetsiali
seerumine algab kolmanda kursusel.
Kuuenda kursuse üliõpilaste subor-
dinatuur toimub lastehaiglates. Kuu
es kursus lõpeb riigieksamitega, kus
juures lõpetaja saab arsti-pediaatrl
kutse.

Stomatoloogiaosakonna ülesandeks
on ette valmistada kõrgema haridu
sega arste stomatoloogia erialal. Ka
hel esimesel aastal toimub õppetege
vus üldmeditsiinilistes ainetes koos
raviosakonnaga. Alates III kursusest
õpetakse üldmeditsiiniliste ainete
kõrval juba stomatoloogia eriaineid:
terapeutilist, ortopeedilist ja kirurgi
list stomatoloogiat.

Farmaatsiaosakonna ülesandeks on
ette valmistada proviisoreid apteeki
dele, farmatseutilistele tehastele, la
boratooriumele ja teistele tervishoiu
ning teaduslikele asutustele. Kahel
esimesel kursusel õpitakse põhiaine
te omandamiseks vajalikke keemia-,
füüsika- ja bioloogiaaiaseid distsip
liine.

Alates III kursusest õpivad üliõpi
lased põhiainetena farmakognoosiat,
ravimite ja galeeniliste preparaatide
tehnoloogiat, biokeemiat, kohtukegs.
roiat, farmakoloogiat ja farmaatsia^
ala organisatsiooni. Teoreetilisi tead
misi kinnistavad laboratoorsed tööd,
millede maht ületab märgatavalt
loengutundide arvu.

Arstiteaduskonda astumise võimal
davad eksamid. Nendeks on: keemia,
füüsika ja bioloogia (kõik suuliselt).
Spordimeditsiini erialale astujad soo
ritavad eelnevalt ka veel kehalised
katsed.

Messist tos-
Raadio Jerevan vastab

Küsimus: Kas on kommunistlikus
ühiskonnas vargused võimalikud?

Vastus: Ainult sel juhul, kui pärast
kommunistide võimuletulekut on
veel midagi varastada.

*
Küsimus: Mida pean tegema, kui

kõrtsis tuleb võõras isik lauda ja
sügavalt ohkab?

Vastus: Keelake tal jalamaid nõu-
kogude-vastane propaganda,

*
Küsimus: Mis on erinevus demo

kraatia ja rahvusdemokraatia vahel?
Vastus: Sama, mis särgi ja hullu-

särgi vahel.

Küsimus: Kas vastab tõele, et selt
simees Ulbrieht hiljuti oma selgroo
murdis?

Vastus: Täiesti -võimatu.' Tal pole
kunagi selgroogu olnud.

Küsimus: Millega erineb Kuuba
kommunism Vene omast?

Vastus: Venemaal on külmem, '

• Toronto Eesti Maja sai uue koh
viku ökonooini Vaike Tuiga näol,
kes vareni nn töötanud ühe Ka
nada äriahele valmistoitude osa
konnas. Uus ükonoom huviliselt ser
veerida ka sooje toite ja kulme
suupisteid, millised senini puudu
sed einelauast.
• Nyküpingis sündis Sonia ja Aare
Ehnessaarelc iiiiar.

Oscari kirikus istusid Birgcr Nermani matusetaliiuscl Balli j.i. võitlus- ja kultuuriorgani
satsioonide esindajad, kes viimseks jumalagajätuks kirstu juures hiljem sõna väisid. EPL-
foto Lepper)
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Pärnu uus Koidula nimeline teatrihoone.

Eksamiõigus võideldi kätte
kus on eksamite sooritajad?
Eesti keelest ülikoolides

Eesti avalikkuse ja organisatsioonide aktsioon eesti keele seisundi päästmiseks Uppsala j.t. rootsi ülikooli
des andis teatavasti tagajärjeks, et ülikoolide kantsler muutis meelt ja andis eesti keelele iseseisva öppeliini
seisundi. Nüüd aga ilmneb, et muulastest üliõpilastel on selle liini vastu rohkem huvi kui eesti üliõpilas
tel endil. Uppsalas näit. oli mullu sügissemestri alguses 5-6 eesti soost õppijat, kes kadusid ”teadmata kuhu”
Ope-amiselt rootsi üliõpilaskondade pidudele jne.) ja kevadsemestril polnud mitte ühtegi loengutest osavõtjat
välja arvatud üksainus gümnaasiumiõpilane, kel puudus formaalne kompetents. Hütid on uus õppeaasta uk-
se ees. Kas tule» eestlasi? Kas eesti keel jääb Ülikooli? Olukorda valgustab aUjärgnevas Johannes Raag, kes
jjjjönilaste nimel võitles eesti keekrsäüttamise eest ülikoolis.

Teatavasti kinnitas ülikoolide
kantsler k.a. suvel ka eesti keele, kui
iseseisva öppeliini seisundi soome-
ugri keelte raamides ja 40. punkti
ulatuses. 40 punkti kehtivate öppe-
määruste (PUKAS-e süsteemi) järele
on võrdne endiste eeskirjade kahele
tunnistusele, ja eelmainitud punktide
arvu on võimalik saavutada ühe õp
peaasta vältel. Määrus meie emakee
le õppimiseks kehtib Upsala ja Lun-
di ülikoolides k.a. sügisest alates.

Kuid samaaegselt ei ole kantsler
osutanud tähelepanu nõuandvate in
stantside soovitusele, luua eesti keele
öppevöimalüsed' ka Stockholmi üli
koolis. (Kuuldavasti olevat Stockhol
mi ülikooli rektor seekord eesti kee
le ”vastuseisjate” eesotsas).

Kuna Stockholmis elab tähelepan
dav arv meie kaasmaalasi (ja järelir
kult ka suurem arv eesti soost üli
õpilasi), siis ' ei tohiks meie sealsed
organisatsioonid selles küsimuses jää
da ükskõikseteks.

Uusi, praegu kehtivaid õppeplaa
ne eesti keeles on lihtsustatud ja
kohaldatud kehtivale PUKAS-e süs
teemile.
Obligatoorselt nõuetavale kirjan

duse- ja keeleteaduslike teoste lehe
külgede arvu on tunduvalt kärbitud.
Kursusi on kaks, algkursus A-4 ja
vahetult järgnev edasijõudnute kur
sus B-4, mõlemad kursused annavad
20 punkti ja on piiratud ajaliselt
poolele õppeaastale. Omakorda jagu
nevad .põhikursused viieks või kuu
eks allkursuseks, millistes õpetatak
se foneetikat, keeleteadust, kirjalik
ku ja suusõnalist keeleoskust, reaal-
teadmeid Eestist ja Eesti oludest, lin
gvistikat, ja keelekorraldust ning di
alektoloogiat, jne.

üldmulje uutest eesti keele õppe
plaanidest on, et hea tahtmise juures
on meie keelt võimalik, õppida ise
gi n.n. topeltöppimise teel, s.o. tei-
. se õppeaine kõrvalt, kuid kahjuks on
siin vähemalt Upsala eesti üliõpila
sed viimastel aastatel tublisti patus
tanud.

Kui senini võidi väita et eesti kee
le õppimine ei anna õpilasele mida
gi reaalset peale iseenda sisemise ra

hulolu-tunde, siis ei pea see väide
enam paika, sest eesti keele õppimi
ne on viidud samale alusele kõigi
teiste ülikooli õppeainetega ja annab
ametlikult kehtivad tunnistused.

Mida praegu vajame — rohkem
kui kunagi enne — on eesti üli
õpilaste huvi oma esivanemate kee
le vastu. Selle puudumine võib
meid varstigi viia juba lähemas tu
levikus väga täbarasse olukorda, et
niliselt vaadatult. Selle ohu välti
miseks on vaid üksainus rohi, ni
melt et meie siinsed üliõpilased
pühendaks oma emakeelele suure
mat tähelepanu!
Siiani on Upsala ülikoolis kehtinud

tava, et semestri algul siiski mõned
eesti keele õppijad leiduvad, kuid
kui saabub eksamite aeg, siis eksa
mineeritavate hulgas küll eestlasi ei
leia. Viimaste aastate andmed soome-
ugri teaduskonnast kõnelevad eesti
keele eksamite suhtes oma kurba
keelt: eksamite sooritajad on olnud
kas rootslased, soomlased Või siis lap
lased (kes on õppinud piiratud ula
tuses eesti keelt n.n. C-keelena),,.

Paistab et siin puudub meie üli
õpilastel teatud määral rahvuslik
selgroog ja etniline kokkiihoiiilim-
ne, kui uskuda soome-ugri keelte
statistikal eesti keetes eksamite
sooritajate iile.
Teatud määral lasus ehk osaliselt

süü meie üliõpilaste ”loiduses” oma
koduse keele vastu ka vanadel,
praegu tühistatud õppekavadel: need
peletasid kšndlasi paljud huvitatud
aktiivsest õppimisest eemale oma
suurte nõuetega nii loengutel kui ek
samitel. Ja vaatamata sellele, et loen
gutele registreerunud praktiliselt val
dasid keelt rohkem kui algkursus
seda nõudis, tekitas suurte nõuete
olemasolu automaatselt ebakindluse
eksamite eel, ja nendest loobuti, kah
juks!

üliõpilaste ringidest kuuleb sageli
väidet, et eesti keele õppimiseks puu
dub aeg teiste õpingute kõrvalt. See
väide ei pea kahjuks mitte paika all
järgneval paaril põhjusel:

1) Eesti keele loengud on toimu
nud ajal, mil enamikul üliõpilastel

on olnud vöimaük neist osa võtta,
tavaliselt õhtuti.

2) Soome-ugri keelte teaduskon
nas ei eksisteeri kindlaksmääratud
eksamite tähtpäevi: eksamid toi
muvad vastavalt kokkuleppele ek
saminaatori ja eksaminandi vahel
alles siis kui õpilane tunneb enda
olevat ”küps” eksamiks.
Kuna meie praegused üliõpilased

on kasvanud ja ka oma alg- ning
lteskhai-iduse saanud rootsikeelses
ümbruses ja -koolides, siis ei saa me
loomulikult nõuda ka neilt mitte
samu resultaate ja teadmisi mis saa
vutatakse ühekeelses ümbruses ning
-koolides, näit. Eestis, varem ja ka
nüüd.

On võimalik, et selliseid ebareaal
seid nõudeid esimeses heameele tu
hinas äsjasaavutatuö eksamiöiguste
üle meie keelele siinsetes ülikoolides
võib ehk esineda, kuid sel juhul pa
tustatakse mitte üksi keeleöppimise
kui sellise vastu, vaid ka kehtivate
seaduste vastu. Nimelt määrab Ku
ninglik prepositsioon nr. 4:1969, et
õppeplaanid ja loengud peavad ole
ma koostatud selliselt et vähemalt
67 prots. õpilastest on suutelised soo
ritama 40,-punktilised eksamid ühe
õppeaasta vältel. Kui iäbikukkunute
arv on suurem, tulevad õppekavad
ja eksaminöuded võtta revideerimi
sele.

Kiina mainitud määrus kehtib
kõigi ülikoolide õppeainete kolda,
on põhjust seda siinkohal rõhutada
ja loota, et selle vastu ei patusta-
taks juha nüüd alguses. Sellisel ju
hul oleks sellel vägagi kurvad ta
gajärjed meie keele seisundile kui
akadeemiline õppeaine.
Möödunud aastal toimus mõtteva

hetus selle lehe veergudel kahe meie
siinsel keeleteadlase vahel koduse
kasvatuse mõjudest meie noorsoo
mentaliteedi ja kokkuhoiutunde säi
litamise üle, kusjuures üks meie
nooremaid keeleteadlasi väitis, et, ko
dusel kasvatusel: . on õksiÄeerivatel
vastuolude tõttu meie noorema ning
vanema generatsiooni vahe), üpris
väike osa täita.

Toetudes mitmelt pooil eraviisiliselt

Pärnu uus raudtee
valmis - valmimata
on aga uued jaamad

Eesti raudtee 100-aastast juubelit tähistati m.h. laiarööpmelise raud
tee avamisega Pärnusse, nagu EPL on varem teatanud. Nagu selgub, ei
ole aga Pärnu uus raudteejaam veel valmis. Jaama asukoht on korras
tamisel ja juurdesöidutee rajatud. Tee läheb Tammistest linna piiri
kohalt otse Pikanömme metsa, umbes 2,5 km. Sinna tuleb uus n.n. Piir
ini eeljaam. Kevadeks ehitati valmis reisijate jaoks ajutine paviljon,
mille juurde asfalteeriti busside ja taksode parkimisplats ning rajati
muruväljakud.

Sellest jaamast edasi, vähem kui
i km raba äärt mööda Rääma suu
nas, tuleb Pärnv kaubajaam. See ka
vatsetakse valmis ehitada 1971. aas
tal. Siis teeb raudtee pöörde jõe suu
nas ja linna pool Tammiste mõisat,
Papiniidu kohal, tuleb suur sild üle
jõe. Rongid sõidavad siis üle selle sil
la, samuti mm transport. Tallinna-
Pärnu automagistraal ei lahe siis
enam linnast läbi, vaid pöörab na
tuke enne Jänesselja tönki Rääma
tagant uuele sillale, sealt Papiniidu
tänavat mööda Riia maanteele.

Uus reisijate jaam tuleb aga Rae-
männikusse jöe äärde. Need ehitu
sed võivad teoks saada heal juhul
1973.a.
Praegu ehitatakse 5-korruselisi elu

maju ja koolimaju endisele linna
karjamaale Suu-t-Kuke tänavast me
re poole. Kolme hoone müürid on
juba püsti. Sinna tuleb elamispinda
vähemalt 6 000 inimesele.

Siis on juba päris valmis ehitus
linna pool silla otsas. Umbes endise
Andreksoni kaubamaja kohal, on see
ehitus palju suurem ja ulatub otsa
ga Riia maantee äärde. See sai pä
ris ilus maja. Sinna tuleb suur möö
blikauplus, noorte-kohvik ja elukor
tereid. Noorte-kohviku nimeks sai

T. Kivikas
Ameerikasse
NEW YORK (VES) — Comelli

ülikoolis, Ithaeas, toimub 23.-37. au
gustini rahvusvaheline kongress ela-
mentaarpartikkelfüüsika alal, millest
Rootsist Lundi ülikooli ainsa amet
liku esindajana võtab osa kirjanik
Albert Kivikase füüsikust poeg Töi-
velemb. Ta esineb kongressil ka et
tekandega oma teaduslikust tööst
Lundi ülikooli juures partikkelfüüsi-
ka alal.

Pärast kongressi ta külastab Stan-
fordi ülikooli eiementaarpartikkel-
{iiüsika laboratoorium, ija Kalifomia
tehnikaülikooli Pasadenas.

EESTI
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hangitud andmetele_ ja tähelepaneku
tele, ei saa allakirjutanu kuidagi ühi
neda selle teesiga. Teada on ju tõik,
et milline vaim valitseb ühes pere
konnas, sellise pärivad ka selle lap
sed. Muidugi esineb väikesi erandeid
ja kõrvalekaldumisi, kuid üldjoontes
kehtib eelöeldu, ka siin Rootsis, meie
eesti peredes ja nende järeletulijate
kohta. Vaatamata sellele kurvale sei
gale et meie pered mullu jäeti meie
tookordsete avalikuelu tegelaste poolt
ilma sellest moraalsest toest ja abist,
mis nad olid õigustatud saama kui
ühtne, kokkuhoidev rahvuslik grupp
eksiilis.

Toonaste killusfajuto tegude jä
relmõjusid kogeme niiiid, meie üli
õpilaste ”huvist” oma emakeele
vastu sellises ulatuses, et on põh
just küsida: ja mis juhtub edasi j
meie minoriteedigriipiga Rootsis? |
Sellele küsimusele saavad vastata j

vaid meie üliõpilased kui meie tule- •
vased kõrgema hariduse Saanud in
telligendid, kes ei ehi .end mitte ;”as- |

, simileefünüte ja materialistide" lige- j
da maskeraadiülikonnaga, vaid pea
vad lugu' vanast, esivanemate poolt
aus hoitud vammusest. meie kee
lest ja meelest!

”Ri-Ve”, mis äraseletatult on Riia ja
Vee tänavate nurk.

Sisemised ehitustööd kestavad veel
ikka uue hotelli juures, mis ehitati
endise Endla teatrimaja asemele ja
mille peakorpus on 7-korruseline.

Siis on veel lõppjärgus uue sauna
ehitus. See asub fassaadiga vastu
Väike-Kuke tänavat, endisel linna
aiandi platsil 5, algkooli juures. Sin
na tuleb ka siseujula, aga 25 m ra
dadega.

Pärnu inoeateljeel sai valmis 3-
korruseline juurdehitus fassaadiga
vastu vana parki. Suure Sepa ja
Jalaka tänavate vaheline sõidutee tu
li seal sulgemisele.

Palju on aga ehitatud ja ehitami
sel veel Pärnu tööstuslike asutuste
poolt Rääma taha raba alla. Jänes
selja tongi juurest tehti uus tänav
— Savi tänav — ja selle ääres on
KEK (Kolhooside Ehituskontor) hoo
ned ja täismööduline võimla, MBK
(Mehaniseeritud Ehituskolonn) kon
torihoone ja tootmisbaas.

Ehitamisel on naftabaas ja üldse
tuleb edaspidi sinna kanti suur osa
Pärnu tööstusrajoonist.
Muidugi on rohkesti ehitatud suu

ri elamukooperatiive ja Raekülla, sa
muti ka Räämale, palju individuaal-
elamuid. Vaxgti tahetakse anda 700
individuaalkrunti endise Sindi hullu ~
maja (nüüd on seal noorte kurjate
gijate ”Erikutsekool Nr. 35”) ja Rae
küla vahelisele alale.

15. jaanuaril 1970.a. oli Eesti NSV
rahvaarv 1356 500. Iga-aastane kesk
mine juurdekasv on meil 1,15 prots.
(kogu Liidus 1,34 prots.). 1959.—1970.
aastatel sündis meil iga päev kesk
miselt 54 inimest ja suri 37 inimest.
34 prots. Eesti NSV elanikest on sün
dinud pärast viimast sõda. Samal aja
vahemikul sõlmiti iga päeva keskmi
selt 31 abielu ja lahutati 9. Tallinna
elanike arv suurenes 11 aastaga 82 000
inimese võrra.

Eesti nädal
näitusel
Montrealis
MONTREAL (VES) — Ka tämu u

on Montrealis Expo jiirehüiitus
”Man »ml hls World” liime all.
Paljude riikide paviljonide hulgas
on ka sel aastal endise Skandinaa
via paviljonis rahvuslikud väljapa
nekud 22 etnilise grupi, nende hui
gus ka Montreali eestluste poolt.
Tänavu kannal) nimetatud paviljon
”Ethnic Mo.saic Paviljon” nimetust.
Üldistele väljapanekutele lisaks on
igal etnilisel grupil veel ühe näda
la kestel erinäitus.
Vastav Eesti Nädal leiab aset 29.

augustist kuni 11. septembrini. P"’le]
erinäitusel on hulk väljapanekuid
Eestit ja ta saatust tutvusta v::. i. do
kumente, fotosid ja raamatuid. Meile
lisaks on esitatud suur kogu meie
rahvuslikke käsitöid, ehteasju, kuns
tiesemeid ja maale. Näituse korral
damine on Montreali Eesti Seltsi kä
tes koostöös teiste eesti organisatsi
oonidega esimees Peeter E. Möldre
juhtimisel, keda kunstilise nõuand
jana abistab rakenduskunstnik Henn
Arvo.

Paviljonist toimus ka raadiosaade,
kus eestlaste kohta Kanadas ja Eesti
saatuse kohta seletusi anti,

• Mary Lee AnuSkovitz ja tema
iide I.eiid.v sõitsid Eurnnpnrriiile
New Yorgist, kus Mary Lee Anus-
kovilr. töötab gümnaasiumiõpetaja
na.
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Esimene aurulaev
Pärnus aastal 1860

Esimeseks praktiliselt tarvituskölblikuks aurulaevaks vöiks pidada
1802 shoilase William S.vmingtoni ehilatud .ja konstrueeritud puksiiri
"Charlotte Dundas”. See laev liikus edasi aurujöul, kusjuures laeva
edasiajav vesiratas oli paigutatud ahtri. Kuna selliselt asetatud vesi
ratas ei andnud laevale neid eeliseid, mida meresõidus vajati, otsiti
selleks teisi võimalusi. 1819 voeti esimesi korda tarvitusele laeva kül
gedele asetatud vesirattad. Nii asetatud vesirattad andsid laevale part •
ma liikumisvõimaluse ja panid seega aluse aurulaevade arengule. Pro
pelleri kasutamine laevadele võeti kasutusele vast 1813 aastast alates.
Tööstuste areng ja vajadus trans-

pordiolusid parandada, võeti kasutu
sele suurema kandemahuga purje-,
kaid. Aurulaevade areng tegi või
dukäiku mereriikides ja jõudis ka
hiljem Eesti. Ei ole andmeid, millal
ja kes esimesena võttis Eestis kasu
tusele aurujöul liikuva laeva.

"Perno Postimees” 6. juulil 1860
teab jutustada esimesest aurulaevast
Pärnus järgmist: "Kas teate, meie,
Pärnu rahvas, oleme seekord ka natu
ke uhked. Kuidas nõnda? Jah, meil on
üks aurulaev. Kas séé pole 551? yh-
kus pole küll iial kiiduasi, aga mis
teha, kui süda ködiseb? Ometi on
meie uhkus nagu lastel, kui ema
kirju kuue seiga par.eb, väi isa lin
nast saia toob. Riias, Tartus ja mu
jal linnades, kus vesi jookseb, olid
ammu oma nime peale aurulevad,
meil ei olnud; aga ennäe! nüüd on
käes.

”Yictory”
draama
jälgedel
LONDON (EPL) — Inglismaal

viibis noor füüsika doktor Lennart
Männik Kanadast, kes pikemalt
peatus Iirimaal, otsides seal oma
lapsepõlve mälestusi.

Nimelt oli tema koos vanematega
üks neid, kes 1948.a. väikses vanas
laevas Victory Rootsist alustasid rei-
su Ameerikasse, ja pärast peatumist
Iirist enam merele ei lastud, kuna
nende laev oli tunnistatud kõlbma
tuks pikemaks meresõiduks Neid oli
umbes 200 inimest, kellest suurem
osa Luterliku Maailma Liidu abiga
dr. Tauli ja dr. Östergreni vahendu
sel viidi Ameerikasse. Umbes paar
kümmend ei pääsenud tervise kon
trollist läbi ja olid sunnitud jääma
Iirimaale. Nende hulgas ka praegu
ne noor doktor koos vanematega. Al
les aastaid hiljem õnnestus neil asu
da K-n-dasse.

MCTSAKOIXI
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Meie M. Strahlberg & Co kontor
on nimetatud rauast tehtud aurulae
va, mis 111 jalga pikk ja peale 16
jaia lai ning mille masinal 45 hobu
se kangus on, Inglismaalt 25 000 hö-
berubla eest ostnud. Laeva endine
nimi jäeti maha ning pandi nüüd
kindralkubernerihäira loaga uus ni
mi: ”Vürst Suvorov”. Tema tormab
nii ruttu, et 3 penikoormat ehk 21
versta oma vesiratastega tunni sees
edasi sõuab. 300 inimest võib ta ära
kanda ning peale selle veel 2000 puu
da kaupa kaasa võtta. Tema teekäi-
mine saab Pärnu, Riia ja LifbäVl
linna vahel olema, ning edaspidi va
hel sekka ka Vindavis, Kuressaares
ja Salatsi jõe suus kinni pidama. —
Hõissa poiss! M. Strahlbergi kontor
on meile ning igaühele, kellel käi
mist on, hõlpsa tee lahti teinud. Esi
mest korda tormas ta mineval reedel
Pärnust Riiga.”

Kui arvestada, et Pärnu ostetud
aurulaev oli esimeseks vesiratastega
liikuvaks laevaks Eesti rannikul, siis
rataslaevade ajalugu kestis Eestis 80
aastat, sest viimasteks rataslaevadeks
Eestis olid käigusolevad sõjalaevad
"Suurup” ja "Ristna", millised viidi
Eest okupeerimise järgi Nõukogude
Liitu

E. ART

Eesti kaotas
SOOMELE
võrkpallis
Tallinnas toimus 18. augustil Soo-

me-Ecsti vaheline maavõistlus
võrkpallis, mis üllatuslikult lõppes
Soome võiduga, tagajärjega ,'i:0.Soo-
me võitis geimid punktidega 15:19,
15:9 ja viimase 15:11. On kütitav
märkida, et viimases geimis olid
eestlased juba vöiduseisus 11:2, kuid
siis said soomlased jälle ”otsad
kätte" ja lõpetasid mängu 15:11,
See on esimene kord, kus soomla
sed viimase 15 aasta jooksul on
eestlasi võrkpallis võitnud.
Eestlased olnud ka seekord kind

lad oma ülekaalule ja võidule. See
paistnud läbi ka nende üleolevast
käitumisest mängu eel. Soomlased
olid teadlikud eestlaste tugevusest.
Kuid soomlase visadus viis neid või
dule, valmistudes Euroopä-turnüri
vastu, mis seisab ees Itaalias sep
tembris, on soomlased harjutanud.

• Kongressi* * ja avalikkuses on ül
latuslikult ruttu võitnud poolehoi
du üldise riikliku arstiabi korral
damise miile .mille vastu veel mõ
ni aasta tagasi valitses tugev opo
sitsioon. Põhjus: vaütsusasutisie
uurimusie põhju! võib arstiabi lü
hema 1—5 aasta jooksul kallineda
»# prols. praegusest.

KULISSIDE TAGANT
H. Vaagi teatrimärkmeid

Tallinna Töölisteatri endine näitleja Helmut Vaag jatkab Eestis il
muvas ajakirjas ”Kultuur ja elu” väikeste episoodidena oma teatrimä-
lestuste avaldamist. Toome allpool mõned neist teatrilugudest, mis val
gustavad Tallinna Töölisteatri kulisside taguseid ning iseloomustavad
tolleaegseid populaarseid näitlejaid.
Paul Sepp lavastas meil külalisena

Sinclaire-Glogolini näidendi "Mob"
ehk "Kristus läänelinnas".

Tuli ehtne suurlavastus. Juba te
gelaste arvult. Tegid kaasa paarküm
mend tolle aja noort artisti nagu Ar
no Suurorg, Anna Tamm, Juhan Tö-
nopa, Aleksander Randviir, Lensi
Römmer, Kari Treumundt. Suurte
stseenide peale oli Sepp meister. Näi
teks miljonäride restorani treppi
hoidis oma õlgadel elav inimrämps
ehk "roab”. Tänavapildis andis ta au
toliikluse ja suurlinna rahvarohkuse
mitmes lavasügavuses.

"Parvepoiste" omadega. Ja kui Iiri
ses kell etenduse alguseks, oli parve
poiste hulgas üks kongus ninaga
grusiinlane! "Pagana täid!" — ainu
ke lause mille Ruts nalja peale üt
les. ühisel jõul tehti ta siis "Parve
poiste" Tolariks. Ka grimm uuendati
kolmandaks tulemärgiks, ja Bauma-
ni-Tolari lõbus "sedapsi" pani selgi
õhtul saalitäie publikut naerma ja
aplodeerima. Edaspidi aga vaatas
Bauman alati ajalehest, mis näidend
õhtul läheb.

SBBKKAOT5IEHE VÄIKE ÄRI

Kalastamise
võistluselt
KANADAS
TORONTO (EPL) — Viieteist

kümnendat korda korraldas Toron
to jahi- ja kalaspordi ühing suure
kalastamist õisi luse Six Miie La
keil,
Võistlus toimus kolmes kanada ka

lahigis — haugid, "bassid" ja "pik-
rellid”. Võistlejad püüdsid võistluse
jooksul kokku 21 kala, kusjuures suu
rimad kalad püüdsid Mart Veskimäe,
Heino Viiding ja Kaarel Eerme.
Võistlus kestis neli tundi täpselt.
Peakohtunikuks oli seltsi esimees Leo
Lilleberg. Pärast võistlust söödi jär
ve ääres asuva liikme Matu Tönopa
villa aias tulel küpsetatud tervet põr
sast.

Proovid kestsid kuni peaproovini
proovisaalis, sest Saksa Teater võttis
lava kasutamise eest suurt raba. Ai
nult peaproov läks laval, kus siis ko
gu proovisaali vili nähtavaks sai.
Tänavapildis oli näitejuht arvesta
nud liikumist allalastud lavapõran
da luukidel, et saada perspektiivi ja
sügavust. Ent selgus, et lavapõrand
selle koha peal üldse ei avane! Sepp
läks tujust ära. Kogu tema hea ka
vatsus ähvardas luhtuda.

Laskis stseeni ette mängida, tegi
pausi. Mõtles ja hüüdis saalist: "Kõik
põlvili!” "Kuidas? Miks põlvili?” pä
ris inspitsient. ”Et lavapõrand lahti
ei käi, siis tuleb kõigil teise plaani
tegelastel illusiooni saamiseks jaluta
da põlvili!”

Nii tehtigi. Rahvas jalutas pika
pildi vältel põlvili edasi-tagasi. Sepa
nägu säras. Perspektiiv oli päästetud.
Kuid näitlejad kirusid vaikselt Sep
pa ja tema perspektiivi ning võtsid
garderoobis põlvist pinde välja.

Kujas aga tükil oli tolle aja koh
ta erakordne menu (mängiti 4 kor
da täissaalile) lepiti peagi Sepa fan
taasiaga, pikka viha ei peetud.

”PAGANA TÄID!”
Ruts Bauman oli väga andekas,

isikupärane näitleja. Kui osa talle
kontimööda, aitas vähestest proovi
dest.

õiget ajanäitajat Kutsil vist ei ol
nud. Teatrisse proovile tuli ta alati
umbes. Mis tükki õhtul mängiti, ka
enamasti ei teadnud.

Garderoobi astus Ruts lõbusalt. Te
retas — keda "va moemehena”, ke
da "vana täina” ja pajatas päeva
jooksul juhtunud lõbusa loo. Siis
vaatas, mida keegi selga pani ja ot
sis kapist oma vastava riietuse ja
paruka ning hakkas grimmi tegema.
(Muide, riietajat Töölisteatris ei ol
nud, igal näitiejal olid kõik reper
tuaaris olevate näidendite kostüü
mid isiklikus kapis).

Ühel õhtul otsustasid kolleegid
Kutsi kulul nalja teha. Kavas oli
"Parvepoisid”. Lepiti aga omavahel
kokku panna esialgu selga Pogodini
näidendi ”Aristokraadid” kostüümid,
Ruts mängis selles grusiinlast, kelle
nina voolimisel ta alati palju vaeva
nägi ja kurja vandus.

Kuni Ruts ninaga mässas, vaheta
sid teised aegamööda kostüümid

Ühel kuumal suvepäeval tormas
Aleksander Teetsov müts kuklas, kii
ruga kontorisse. Helistas Tallinna
tuntumale raua kaupmehele, kes oli
just ära ostnud vanarauaks määra
tud Kopli kraana.

Saigi rauakaupmehe toru otsa ja
teatas, et ka Töölisteatril on müüa
rauda, vaske ja tsinki. Algas äge
kauplemine. Teetsov pärib hindu.
Palju makstakse raua kilost, palju
vasest, kaupleb poole sendi pärast.
Pika tingimuse peale lepitakse kok
ku.

Mõni tund hiljem sõidab Töölistea
tri ette suur veoauto, töömehed peal,
ärimees ise ka autos.

Teetsovi pole kusagil. Otsitakse.
Proovil. Teetsov katkestab proovi.
Tuleb tõtates, vestiväel. "Ahaa, ju
ba kohal. Ruttu läks küll. Tehke vä
ravad lahti, ajage auto tagurpidi
hoovi.”

Auto manööverdatakse tagurpidi
hoovi.

Teetsov tegutseb ja askeldab.
"Kiii kaup on?” küsib rauakaup-

meéS. "SilnšfäHias^nfittnb Teetspw •
"Ja rohkem ei olegi?” kohkub äri

mees. Hoovis vaid väike hunnik to-
rujuppe ja katuseplekki, mis pärast
remonti järele jäänud.

Mees vihastab, temaga olla nalja
tehtud, sõimab kõva häälega. Tema
on suurkaupmees, ega ta tükiviisi
osta.

Teetsov lausub alandilikult: "Ega
mina teadnud, et te ostate angroo.
Kopli kraana ostsite ju ka üheviisi!”

Toroto kalasportlased kavatsevad
tuleval aastal Eesti ülemaailmsetel
päevadel korraldada ülemaailmset
eesti kalapüügivöistlust. Rootsist on
asja vastu huvi näidatud, nagu koos
viibimisel märgiti.

HUUMOtt
Väike poisi toob küllasöitnud rik

kale tädile teelusikaga mulda ja pa
lub, et ta selle ära sööks.

"Miks siis?” küsib vanaema.
"Isa ütles, et kui sa lähed mulla

toidule, siis meie võime oata uue
auto."

*
S-aastase Juku õhtupalvest:
"Armas Jumal, kui aa mind ei šaa

paremaks teha kui ma olen, siis püüa
vähemalt minu ema muuta vähem
närviliseks.”

*
Naine viibib surivoodil ja ütieb^

mehele, et tal tuleb nüüd võita uus
naine, kes tema majapidamise eest
hoolitseb.

"Ei, ei iialgi,” vastab mees tõrju
valt.

”Ära räägi mulle vastu. Sa võtad
uue naise ja annad talle kõik minu
kleidid, kingad ja üliriided.”

”Sul hea rääkida," ütleb mees, "si
nu number on 38, tema number 32!”

RAAMA TlfRIIUJL
HARRI ASI UUS LUULEKOGU

Harri Asi uus, järjekordselt kuues
luuletuskogu ”öölille laul” jõudis
neil päevil lugeja lauale Kanadas.
Raamat läkski juba teele luulesõpra
dele ja huvilistele, kes selle ette tel
lisid. Kogu sisaldab 75 luuletust 120
leheküljel, on suurekaustaline, hästi
kujundatud ning autori poolt ka il
lustreeritud. Illustratsioonide taga
põhjana ön autor kasutanud New
Yorgi fotograafi Phil Brodatzi foto-
graafilisi mustreid. Nii keelekasutu
selt kui ka sisuliselt pakub raamat
mõndagi uut. Sensuaalse ja provot
seerivalt julge armastusluule kõrval
kumisevad ta põhiliselt eksistentsia

listliku lüürika tagapõhjas india,hii
na ja zen-budismi õpetusist avasta
tud müstilised vibratsioonid, mis au
tori sõnastuses mõjuvad üllatavalt
moodsaina. Raamatu viiendaks tsük
liks osutub neljateistkümnele lehe
küljele ulatuv vabavärsiline poeem
”Thalassa”, mis autori sule all on
muutunud sümboolseks ülemlauluks
emasusele ja naisele, kelle keha kau
du elab meis edasi ürgne ja alatead
vuslik igatsus tagasi merre kui hiig
laslikku emakotta. Luuletus ongi
ehitatud Sandor Ferenczi psühho-ge-
neetilistele teooriatele, kes oli mui
de Freudi kuulsamaid õpilasi.

Naissoost
politseiülem
MÜNCHB’ — Miiiirlmnis nimeta

ti ühe suurema linnaosa politsei
kriminnalottftkonna juhatajaks 55-
mistane naine MaUiild*» Karl. kes
valiti 2(1 silmapaistvama politseioh
vitseri hulgast sellele vastutusrik
kale kohale..

MulhiUle Karlile allub C0 idees- ja
2 naiskriminaUsti, kaasaarvatud 3 in
spektorit. See on esmakord.-vks juh
tumiks. Isus Saksamaa politseiteenis
tuses naine on nimetatud nii kiirg-ele
ja vastutusrikkale positsiooni=e.

• Trtillhiiüanis abiellusid ins. j
llnigt Anderson ja Silja Simmini, j
Ilmar ja Asta Oi-nn Kuut) Sonini-lix tiUar. *

Eesti Päevalehe
TELLIM1SPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesli Päevaleht Förlags ili
Box 667.101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Ku viieni lellimispost-
girot ega vanu sisscuiuksukaarie
sellele puslgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu (ciliinisasjaaja-
misc üle võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissrmak.su kaardid,
nüüd aga juha uuele postgirote.
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Eduard Ole näitus
Tavaliselt kujutletakse kunst

nikunatuuri vähereaalse boheemla
sena, kes ateljees kehvades mate
riaalsetes oludes ootab ostjaid oma
teostele.

Kii ei ole Eduard Ole. Kui me
koini aastat tagasi pühitsesime te
ma esitsmekiimnendat. sünnipäeva,
siis meenutati pikemalt tema loo
mingulist paisust eestlaste kunsti

Uinus vaikselt meie kallis isa
ja vend

Evald Pöid
* 6. 12. 1900 Hiiumaal
t 3. S. 1971 Eskilstunas

Mälestavad kurbuses

TÜTAR perek.
POEG perek.

VEND
NAINE, TÄPSED ja OMAKSED

Kodumaal

Puhka rahus!

Matmine toimub 10/8 kl. 12 Still
hetens kapellis Eskilstunas.

t
Evald Poid'ii

mälestab leinas

ESKILSTUNA EESTI
PENSIONÄRIDE ÜHINGU

JUHATUS JA LIIKMESKOND

t
Kodumaal surma läbi lõhkunud

armast ema, vanaema ja
vanavanaema

Anette Kallas'l
• 14. 5. 1877
1 30. 8. 1971

mälestavad

POEG ABIKAASAGA
POJAPOEG PEREKONNAGA

Nüüd väga väsind mina
Ja tahan hingata.
Mu Jeesus, tule Sina
Ja vii mind magama.

Armast

Mare Lepp’a
mälestavad tema 6-ndal surma

aastapäeval $r septembril.

OSVALD
AKTT PEREKONNAGA

loos eelkõige portretistina. Sellest
vöiks noorem põlvkond järelduse
teha, et Eduard Git on osava pints
liga salongimaalija, kes kohale kut
sutakse, kui mõnel tuntud isikul
on saabumas juubel kõrgemas va
nuses.

Eduard Ole on oma pikka loo
mingulist teekonda korraldanud
teisiti. Ta on kasvõi joonistusõpe
taja kutsetööd kasutades hoolitse
nud igapäevase äraelamise eest,
selleks et olla kunstilises loomin
gus sõltumatu ja soveräänne.
See tähendab tööde läbitöötamise

võimalust kasvõi mitme aasta jook
sul. Nagu näiteks dirigent Juhan
Simmi portreed maalides, mille tu
lemus asetas Eduard Ole kui eesti
maalikunsti esindaja internatsionaal
sesse klassi. Iseseisva Eesti päevil saa
lis Ole näitusele ainult mõne üksiku
teose aastas.

Ka maapagulasena Rootsis asetas
Eduard Ole end majandusliku sõltu
matuse olukorda, kui ta aastaid oli
kuulsa professor Sigurd Erixsoni as
sistent, joonistades illustratsioo
ne teaduslikele töödele.

Ärilist kõnekeelt tarvitades ©n
nendel asjaolude1 Ole teoste suh
tes ikka ”nõudmine ületanud pak
kumise”. Kunstniku ateljees Väl
lingbys leidub rikkalikke varandu
si. Näiteks on seal seinal võimas

Idasaksa
quisling
PÄRNUS
Oliup. Eesti ajakirjanduse teatel

oli Pärnus puhkusel Idasaksa ma-
rionettavalitsuse peaminister Willie
Stoph oma perekonnaga. Ta ole
vat käinud ka Tallinnas.
Stophi lahkumisel olevat teda Tal

linna lennujaamas saatmas olnud
quislingkolleeg V K.lauson Eestist ja
viimase Moskva-boss, partei teine
sekretär Lebedev.

| ^uyefa kkju

TROOJA HOBUNE?
V.a. EPL toimetus! — Augustikuu

''Meie Post” is kirjutab Edgar Pärli,
et Kati Ast olevat kirjutanud, et ta
ei taha paguluse poliitika hindami
seks ühtki rida raisata.

Ometi on K. Asi kirjutanud terve
raamatu vene kon ‘mmismi vägival
last Eestis. Ja meil on hästi meeles,
et Karl Ast alles aasta eest avaldas
pika kirjutuse selle kohta, kuidas
Stokholmi saatkonnast Eesti Vabarii
gi arhiiv-dokumendid venelastele väl-
jaanti. Ka Edgar Pärli), oli selles oma
osa. Ei, Karl Ast. ei olnud koeksis
tentsi mees ja teda selleks värvata
pärast surina on ülejõu käiv üritus
Edgar Pärlile!

Edasi kirjutab samas lelles E. P.,
et kodumaal praegu olevat õnneliku
elu jaoks puudus ainult ”mustrilisest
toalettpaberist” ja ei olevat kindel,
kas see ongi vajalik. Mustriline toa
lettpaber nimelt.

Ka siin eksib E. P. Igas hea tase
mega N. Liidu hotelli tualetis ripub
konksu otsas tükk trükimustriga aja
lehepaberit. Siberi orjalaagrites, kus
praegugi hulgaliselt on eestlasi, mui
dugi ei ole sellise mustrilist ega mus-
trilagi. Seal ei ole isegi konksu selle
riputamiseks. Siin saaks ehk hr. Ed
gar Pärli oma ajalehega abiks olla.
Onn ei ole pidurdatud niivõrd toa
lettpaberi puudumisest kui orjalaa-
grite olemasolust.

Kunagi inspireeris eesti vahva ta
het mõnelegi Artur ITainan, nüüd in
spireerib samadele "eesti noorte hoia
kut” Ilamani anonüümne järglane,
Ucs ei olevat kodumaal leidnud eest
lasi, kes iseseisvust taga igatsevad.
Ja E. P. vahendab seda eesti luge
jatele tellimata koju feättesdadetava
kuulehe kaudu.

Peame vaatama ka kingitud hobu
se suhu, eriti kui see ei ole niivõrd
hambutu kronu kn> Trooja hobune.

VALTER KOTSAR

pannoo, mis vöiks (‘kiida mista
hes kuituuriicmplit. Võibolla üks
kord, kui keegi sellele mõliele tu
leb, vöiks selline teos paiga leida
uues Eesti Majas.
Kui Ole eesnimekaim Eduard Wii-

raalt enne Pariisi tagasisiirdumist
viibis Rootsis, töötasid nad kaheke
si Lapimaa mägedes. Sellest ja hi
lisemast perioodist on Ole valinud
veerandsada gusshi, mida ta publiku
le esitab Välis-Eesti uutes ruumides
Horntullis, Xlliportsgatan 174, Ka
õlimaale on seal näha.

Näituse avamine toimub reedel, 10.
septembril kell 1800 ja väljapanek
on avatud lühikest aega.

GÖTEBORG
E. Komitee osakond uutes

ruumides
Eesti Komitee Göteborgi osakond

saab 1. oktoobrist alates üürida ruu
mid Göteborgi Eesti Majas, mis asub
Drottninggatan 27, 4 trp., 41114 Gö
teborg.

Osakonna raamatukogu, mis seni
ni asus Norgardenis, Studenthemme-
tis, on samuti üle kolinud uutesse
ruumidesse. Lähemat informatsiooni
antakse hiljem raamatute laenamise
kohta.

Laste mänguringi tegevust loodame
alustada septembri kuu lõpupoole
kas Eesti Majas vöi Algkooli ruumi
des, millest hiljem teatatakse.

STOCKHOLM
Tänavaidas

Tänan südamest kõiki, kes mind
minu tähtpäeval suusõnaliselt, isik
likult, lilledega, kingitustega ja te
legrammidega meeles pidasid,

THERESE REl
STOCKHOLM

Eduard Oie kunstinäitus
Eduard Ole teoste näituse avami

ne toimub Välis-Eesti uutes ruumi
des, Tullportsgatan 174 (T-peafus
HörnstuII, väljapääs Bergsur,dsom-
räde) reedel, 10 septembril kell 18.
Väljapanek jääb avatuks lühemaks
ajaks.

.STOCKHOLM
Loeng reklaami teemal

Neljapäeval, S. sept. algusega kl.
38.30 toimub esimene koosviibimine
seerias "Kultuur ja majanduselu
kohtuvad ”Välis-Eesti" ruumides,
Tullportsg. 174, T-peatus Hurnstull.
Esiettekanne on reklaamibüroo di
rektorilt Margus Kalmarult teemal
"Kas reklaam teeb kauba kallimaks”.
Ettekanne on humoristlikus stiilis ja
rikkalikult varustatud näidetega.
Vastav koosviibimine toimub Eduard
Ole kunstinäituse .avaõhtul ja selle
pärast tohiks arvata, et ka kunstni
kul endal on midagi öelda oma üles
pandud kunsti kohta.

Arvestades ruumide piiratust ja
kuna "Välis-Eesti” kavatseb ava-
koosviibimisel tulejaid kostitada, siis
palume lahkest oma tulemisest tea
tada tel. 84 09 35 võimalikult pea, hil
jemalt teisip. 7. sept.

Matsalu», Eestis, mm 7. augustil
VeJenaar Bauming, sünd. 1. iovhs-
biil 1911 Keila vallas.

Eesti renessansiga
seotud korporatsioon

Estonia proper, ehk Harju- Virumaa vasalkond kujunes IX
alates Taani ktiningaicl teenivatest taani, eesti (50 prots,) ja . .ni
soost rüütlistest ja läanimeestest (kunges man), kitullakoelisckv * —a-
nisatsiooniks, — communitas nostraks, sisuliselt Minnas- Kesti maa
nõukogu haidustraditsiooni edasikandjaks, olles iseseisev ja tund alt
erinev teiste Baltimaade valitseinissüstoemist. On märkimisväärsed au
tonoomia traditsioonid, mida nood kauged eelkäijad rajasid, ent eriti
nende varajane huvi akadeemilise hariduse osas.
Esimesiks teadaolevailus liiane üli

koolides öppirmiks Pöhja-Eestist olid
eesti-paritoluga vasallid: 1330 Heyno
de Hauaeuere (Havere), mag. theo).
ja hiljem toomhärra Tallinnas, 1342
Hermanmis de Vrangele Avignonls
(hiljem piiskop). 1355 Wardes Parii
sis. 1362 Lode Prahas, 1376 Tüve Or
leans is, 1414 Tolk Lepzigis (hiljem
piiskop) ja umbes sama arv germaa-
ne. Pöhja-eestlaste haridusele pürgiv
traditsioon püsis kestvalt läbi sajan
dite ja selle viljaks tuleb lugeda va
nast eesti patriitsiperekonnast võr
sunud Koelli (ai. Kalle, Koggele)
eestikeelset kateskismust 1535, Rüs-
sovi kroonikat 1579. Lode- Wrangeli
kroonikat 1726 jne. Ka 1632 a. raja
tud Tartu ülikooli immatrikuleeritu-
te hulgas oli P.-Eestist pärinevate
protsent märkimisväärne.

1802 Tartu ülikooli uuesti avami
sel, peale lühiajaliste katsete luua
ühist üliõpilaskonda, diferentseerus
ti territoriaalsel alusel korporatsioo
nideks. Kujunesid vällastpoolt tul
nutele korporatsioonid Curonia 1808,
soomlastele Finnonia 1810 ja 19. sep
tembril 1821 koondusid Pöhja-Ees-
ti päritoluga üliõpilased korp! Esto
niaks värvide all roheline-violett-
valge, kandes lipukirja ”virtus deeus
Estonorum”, Lipu värvid olid käi
bel juba Katariina-aegses P.-Eesti va-
sallkonnas. Estonia asutajate hulgas
oli e. 20 prots. etniliselt eestlasi- Es
tonia ja aasta hiljem rajatud Livo-
nia püstitasid alusmüüri eesti aka
deemiliste korporatsioonide. tra
ditsioonide kujunemisele, n.n. Tartu
commentile, mis jätkub tänapäevalgi
ja millises vaimus on suurem osa
eesti haritlaskonnast 150 a. jooksul
oma kasvatuse saanud. Ka Tõelus
üritatud korp! Wironia ja Fraterni-
tas Viliensis 19. sajandil olid sama
de traditsioonide pärimuste kandjad.

Korp! Estonia liikmeile lan
ges osaks Eestimaa ja eesli rahva
suhtes teine, veel suurem ülesanne
— nimelt eesti rahva kultuurse
uuestisünni, ehk Eesti renessansi ra
jamine 1860.
Ustavatena Pöhjn-Eesti liberaalse

mas õhkkonnas kestvalt cdasielanud
eesti kultuurtrachtsioonidcle, just
korp! Estonia nii eestlastest kui ka
germaanidest liikmed võtsid omale
südaiue-asjaks Eesti ajaloo, kultuuri
ja keele uurimise küsimuse. Est.o-
fiilsclc pastorite poolt 1819 loodud
Õpetatud Eesti Seltsi reformeerimine
kujuneski peamiselt estonuste töö
viljaks. Neil Õnnestus võita 3835 Kei
ser Nikolai I poolt Tartu õppekon
na kuraatoriks ja ülikooli kõrge
maks võimuks määratud eestlasest
kindrali Gustav Kraffströmi selle
kultuuriürituse innustunud poole-

Pekin»
näitab
Katöni
BONN ( ME) — Saksa ajakiri

"Wcrk lind Lebcn" kirjutab hiinlas
te Kaluni filmist: Puna-Hiina rah
vavabariigi välisesinduse korraldu
sel demonstreeriti hiljuti Londonis,
Pariisis ja Kanadas Katöni filmi,
niis sisaldab Sovjeti timukate poolt
läbiviidud mõrvamist Poola ohvitse
ride kallal 2. maailmasõja ajal Ka
tuni metsas.

See filmimateijal koosneb nciidcst
ülesvõtetest, mida NKVD Bsrija üle
sandel poolakate hukkamisest val
mistas.

Kuidas need filmidokumendid sat
tusid punahiinlaste kätte, pole tea
da. On vaid teada, et esimest korda
näidati seda mörvafilmi (mille näi
tamine kestab kuus tundi) kitsa
male ringile Puna-Hiina Varssavi
suursaatkonnas.

hoidjaks, kes ka a.a. 1E3S 3 (r,: ■ ri
iud E. seltsile asutamisloa võin,-; dcs.
Korp! Estonia liikmeist Tallinna lin
napea poeg prof. A. v. Hueck esi
mehena ja Tartu ülikooli eesti keele
lektor, eestlasest teoloog D. H. Jür
genson sekretärina kujunesid selle,
tegelikult 19. sajandi] Eesti akadee
mia ülesandeid täitnud, teadusliku
seltsi elluviijaiks. Neile oli tõhusaks
abiliseks P.-Eestist pölversev dr. Fr.
R. Faehlman-n. Asutajate hulgast
kuulusid veel korp! Estoniasse auvil.
prof, dr. F.G.v. Bunge ja eestlasest
ülemõpetajad C. Masing ja P. Preis.
Koheselt liitusid ÖES-iga estonused
dr. F.R. Kretuzwald (Kalevipoja loo
ja), Ed. Ahrens (eesti keele gram
matika moderniseerija), dr. E.J.
Wiedemann (eesti muistset keelt säi
litanud sõnaraamatu autor), dr.
Sehuitz- Bertram, dr. Ph. Karell. Ne
mad oma kapitaalsete töödega tege
likult panid kultuurilise aluse mood
sa Eesti kujunemisele.

Ka hilisematest öES-i esimees
test ja sekretäridest kuulusid rida
Estoniasse. Nende hulgast on ka
võrsunud arstiteaduse suurmees
prof. K. Dehäo, eestiainelist r maali-
venev akadeemik F. ScÜmidt, Mu
hust, Ilmselt eesti algupäraga Tar
tu ülikooli rektor prof. A lex.
Schmidt (1885—90). Estonused olid
ka hilisem Tartu ülikooli, rektor

prof. K. Dehio. eestiaineliste maali-;
de looja prof. R.K.v. Gebhardt, po
pulaarne Tartu Maarja koguduse
praost, eesli emasl sündinud A.H.
WiUigerode, I eesli laulupeo läbi
viija ja president, kelle abiks oli
3. W. Jannsen.
Eesti vabadussõjast võttis korp! Es

tonia liikmeskond peagu täies ula
tuses osa Balti rügemendis, mille ko
mandöriks oli estonus kolonel K.v,
VVeiss ja kandis rea lahingu-ohvreid.

Iseseisva Eesti elus estonustel oli
küllalt oluline osa Eesti suurtööstuses
ja nad rakendusid ka avalikus ja
poliitilises elus, andes näit. parla
mendi liikmetena W. Hasselbalatti,
E. v. Sehillingi, A. de Vriesi, G.
Kressi ja dr. Hellmuth Wcissi. Vii
mane neist ajaloolasena avastas va
nima eestikeelse triikilud raamatu
aastast 1535.

Korp! Estonial on praegu 90 liiget
vabas maailmas ja nende juubclipi-
dustus vastava kommersi, aktuse ja
balliga toimub 17—19. sept. s. a. Mar
burgis Saksamaal dr. A. v. Nottbee-
ki, dr. A. Aniiseni ja Hans Weissi
eesistumisel. Juubeliga seoses ilmub
ka vastav trükitud väljaanne.

Korp! Estonia on oma missinni
Eestimaa ja eesti rahva osas väärikalt
täitnud.

EDGAR V. SAKS.

Kui esineb
su nna juhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldhegaiigeiseliyrti
Mariatorget 1

116 4Ä STOCKHOLM
Tel. 44 8007, 448098

Eriala:

Eestikombelised
matusetalitused

Ööftäevarie valvekord



Vaha eestlaskonna
in foriiiatsioouiicht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Vida Juse
näitus
Stockholmis
Inglismaa eesti kunstnik Vida

3use saabus nädalavahetusel Lon
donist Stockholmi seoses tema ise
seisva näitusega Galleri Drakenis
Stockholmi Vanalinnas, Köpmans-
gatan 22, mis avatakse laupäeval
kl. IH, kestab 2 nädalat. Esitatud on
33 õlimaali, enamus suures for
maadis. Neist on üks eestiaineli
ne ”Jaaniöö", teised nn rohkem
abstraktse laadiga.

Eesti neiu
edu briti
modellina
LONDON <ErL) — Inglike leiti

News of the World’* avaldas repor-
taa/hi tütarl&stest, kes tulevad Ing
lismaale n.n. BcJiäitüdrukutena pe
rekondadesse vöi organiseeritud
tööle suvevaheajaks. Artiklit, mis
käsitleb viimaste vahekorda ingli
se vasiu võtvate perekondadega,
kaunistab viieveerune pilt; ”rootsi”
liitariupsost Eva Maria ftaismaast,
kelle kohta märgitakse, et ta on
inglihinaal edu saavutanud model
lina.

Artiklist selgub, et välismaa tütar
lapsed, kes on inglise perekondades
töötanud, üldiselt on Inglismaaga ra
hul, kuid sageli mitte pererahvaga.
Kui sajast tütarlapsest 84 kiidavad
Inglismaad, siis inglise perekondi
kiidavad ainult 18 — 71 ei ole nen
dega rahul, 11 on kuidagiviisi rahul.
Põhjus? Sageli teevad perekonna
pead külalistele lähenemiskatseid —
31 juhul sajast Selle tõttu iga kol
mas tüdxmk leiab, et inglise abielu
mehi:;; on ”närukaelad” (see on ka
ait‘k’i pealkirjaks). Kõige enam on
rahul need noored, kes ei ela pere
kondades, vaid koolihoonetes ja on
kooliperenaiste kaitsva tiiva all. Pe
rekondades on esinenud kuni 80-nä-
dalasrt tööaega, lubatud ”perekonna
liikme’ staatuse” asemel on külalis
test! saanud teenijad, kellele viletsalt
maUfkvksb: madalaim palk on kr.
37:59 näclalas (pluss korter ja toit),
‘kõrgeim 75 — ICO krooni kuus. Igal
aastal käib Inglismaal keelcÖppjmi-
se eesmärgiga sel viisil umbes'40000
noort neidu, nende hulgas palju

750 eestlast sõidab
Algus lk. I

laiali jne. Nüüd laseme aga regist
reerimise jälle käiku septembris. Ja
registreerimisel septembri kuu jook
sul maksavad veel ”suvised” roheli
sed registreerimislehed toodud hin
dadega. Oktoobrikuust alates tulevad
aga välja uued .registreerimislehed
— nood ”kollased” sügisesed, on
mõeldud uutele registreerijatele, kuid
uute kõrgendatud hindadega. Koge
muste põhjal ootame niisiis huiga
uusi registreerimist septembrikuu
jooksul, sest kes soovib maksta vii
vitamise tõttu mõni kuu kõrgemat
hinda?

— Kas on vabu kohti kõikidel al
ternatiividel?

— Momendil on läbi müüdud .ko
had viimaseni kahes. lennukis. Kuid
kuna lend; Stockholm-Niägara jäi ta--,
gasitulles New York—Stockholmi oli
kõige atraktiivsem juba algusestpea-
ie,. oleme seda lendu dubleerinud ja
seltes teises, dubleeritud lennukis, on
veel iile 50 koha valtad. Halvem on
aga lugu Stockholm-Toronto lennu
kiga, see on läbimüüdud, kuid ku
na on veel vabu kohti Kopenhaa-
gen-Toronto lennukis, siis me ei saa
otsustada Stockholmi lennuki dub
leerimist enne kui Kopenhaageni
lennuk on täis. Momendil on veel
vabu kohti lennukites Stockholm-
New York 30 juunil, üks nendest
on viienädalaiise, reisi kestvusega
teine neljasega.

— Millest oleneb asjaolu, et kuuest
Lend Läände lennukist tervenisti ne
li on sihtkohaga New Yorki vöi Nia-
gorasse?

— See oleneb sellest, et lend New
Yorki on suhteliselt odavam, kuna
kõik. lennuühingud omavad service-
töökodasid seal lennukite ülevaatu
seks, mujal peavad aga lennukid
lendama tühjalt ülevaatusele. Sa
maaegselt on reisijad avastanud, et
valides Niagarat ja Ne wYorki saab
näha neid kohti ilma, et reis läheks
õieti kallimaks, kuna seda raha, mi
da hoitakse kokku valides USA oda
vamat lennuhinda, ärakasutades se
da hinnavahet saab kasutada, hil
jem reisiks Torontosse vöi vastupi-

(2321©
• New 1’JÜtzi/ New Yorgi osarii
gis abiellusid Anton Pih-.sou ja Sal
me Elisabeth L(\sJJihmi.

• Inglismaa Eestlaste Ühingu
Urlstoli osakona juhatusse valiti

’ esimehena Ü. Kuiitel, K. Vcelma,
proua dr. M. Part, E, Part, V. Nöm- -
aieate, A. Nurm Ja pr. X Mc Dowal.

öises suunas Selliselt võimaldub nä
ha New Yorki ja Niagarat peaaegu
”tasuta”. Seda nähtub ka sellest, et
New Yorki vöi Niagara alternatiive
on kasutanud ligi 509 kaasmaalast ja
puht Toronto alternatiivi ainult 250
isikut.

— Sõit Niagarasfc Torontosse on
pealegi juba lennureisi hinna see®
Paljud on teatanud, et nad sooviva J
peale viibimist Kanadas soita Toron-
to-Montreal-New York, kasutades
maailmakuulsat Greyhoundi bussilii
ni. See teis maksab ainult kokku
151: - rootsi krooni ja leuna New
Yorgi iennualtematiivide vahe vor
mides otsese Toronto-alternatiivlga
on 50:- ■ vöi löö: - krooni, siis tähen
dab see seda, et tegelikult juurde-
roakstes 51:- - vöi 101: — krooni saab
näha-. Niagara koske, Montreali lin
na koos maailmanäitusega ning New
Yorki. Siis pole ka ime, et valitakse
esmajoones neid alternatiive.

— Kuidas on hotellidega, kas need
on New Yorgis kallid?

— Sugugi mitte! Võrreldes Stock
holmiga isegi odavamad. Nyman &
Schultzi ”Specialresor” värske - eest
lasest direktor N. Wcstcrsten om mu
retsenud meile vägagi soodsad hin
nad. Näiteks ”Pen Gardeni” hotellis
(kus peatusini eka eelmise LL ajal)
võime saada grupihinnana kaheini-
mese -toa isikult 7 dollariga, kol-
mc-inimcse toa 6 dollariga isikult,
neljainimc&n toa 4 dollari 75 centi-
ga Isikult. See on umbes 50 prots.
normaalsest hinnast, kuid grupina
saab nii tugevat hinnaalandust.
”Pen Gardeni” kõikides tubades on
öhujahutus, TV ja oma vannituba.
Noortele -saame kindlasti hankida ka
vajaduse korral eelmise reisi eesku
jul ühis oöbimisvöimalusi Eesti Ma
jas New Yorgis.

— Kuidas on majutamine korral
datud Eesti Päevade ajal Torontos?

— Ka seal saame 50 prots. hinna
alandust esmaklassilises ord Simcoe
hotellis kesklinnas. See tähendaks
aga umbes 20:— krooni isikult ööpäe
vas Tartu College’is saab ühe inime
se toa nädalas umbes 125:— krooni
eest. Ka teisi odavahinnalisi maju-
tusi korraldatakse ühismajutuste näol
koolimajades jne.

Enamus läheb aga ju oma tuttava
te ja sugulaste juurde Öömajale Ka
skautideele- noortele on Kanada ma
lev lubanud paigutust sealsete eesti
noorte perekondadesse.

— Võibolla on teil anda veel mõ
ningaid ”tipse”?

— Soovitaksin rutata registreeri
miste ga, kuna valiku võimalused
muutuvad aina vaiksemaks lennuki
te täitumise tõttu. Meie aadroatnks
on: Lend Läände, Box 110 58, 75011
•Uppsala 11.

Ka Liibüa õhutab
vaenu Iisraeli vastu

Iisraeli vastu peamise söjaöhutajana esineb Lälds-ldas Algeeria kõr
val ka Liibüa. Vöi õigemini: liibüa diktaator Mnanimai- Gadliafi,
kelle sihiks Suur-Araabia riigi loomine. See Suur-Araabia pidavat ula
tuma Atlandi ookeanist Pärsia laheni. Oma Suur-Araabia vaimustuses
keelas Gadbali isegi ladina kirja kasutamise ja lubas ainsa kirjana
raabia kirja kasutamise.

Gadhafi, kes elukutselt sõjaväela
ne ja aukraadilt kolonel, kukutas a.
19® kuninga ning haaras ise võimu.
Selle kindlustab talle liibüa õli, mis
on Lääne-Euroopa riikidele kõige lä
hem' ja odavam allikas. Liibüale
(pindala 1759.540 ruutkilomeetrit,ela
nikke 1,8 miljonit) annab õli eksport
aastas vähemalt 3 miljardit dollarit.
Iseseisvuse saavutas Liibüa 1951.

Kui kukutati kuningas Idris, asus
Gadhafi kindlustama Liibüa ”rah
vuslikku iseseisvust”. Ennekõike sun
dis ta Liibüast lahkuma USA ja
Inglismaa. Nimelt omas USA Tripo-
lis lennuväe baasi ning Inglismaa
baasid (garnisonide näol) asusid To-
brukis ja Kürenaikas. Gadhafi tü
histas kõik militaar-lcokkulepped ja,
esitas USA-le ja Inglismaale ulti
maatumi Liibüast lahkumiseks Nii
USA kui Inglismaa täitsid selle nõu
de.

Inglastele ja ameeriklastele järg
nesid itaallased, arvult umbes 20 000,
kes moodustasid Liibüa majandusli
ku selgroo. Gadhafi konfiskeeris ka
kõik itaallaste-varad, millede hulka
kuulus 1207 autot, 370 äri, 294 tööko
da, 2 bensiinijaama, 60 restorani, 22
juuksuri töökoda; 3 kino, 10 haiglat
ja 5 pesukoda. Kõike seda nimetas
Gadhafi ”maa vabastamiseks koloni
alismi piirandist”, mille hulka kuulus
ka öliväljade riigistamine ja ölialli-
kate kasutamise maksu tõstmine 100
protsendi võrra.

Pärast diktatuuri kindlustamist
asus Gadhafi looma Suur-Araabia
riiki. Ennekõike tegi ta ettepaneku
Egiptusele ja siiüriale koos Liibüa-
ga Araabia Föderatsiooni moodusta
miseks. Et ta nii Siiüriale kui Egip
tusele pakkus krediiti, nõustusid mõ
lemate maade valitsused Sellest fö
deratsioonist kõneleb Gadhafi kui

Suur-Araabia esimesest astmest.
Selle poliitilise aktiivsuse ja ”araa

bia isamaa” utoopia vastu on Tnpo-
lis ikka veel enamik tänavaistas fal-
teerimata ja pool linna valgustama
ta. Ka puudub tööstus. Rahvale kee
las Gadhafi alkoholi, müügi. Selle tu
lemusena maksvat nüüd mustal tu
rul kast õlut 25 dollarit ja pudel vis
kit 30 dollarit.

Gadhafi poliitikas sümpaatsena mõ
jub ta antikommunistlik hoiak. Araa
bia Föderatsioonis on Liibüa ainus
riik, kus puuduvad Nõukogude Liidu
nõuandjaid. Nende asemel viibivad
Liibüas Egiptuse spetsialistid ja in
struktorid, arvult umbes 20000, kes
asendavad seal lahkuma sunnitud
eurooplasi.

Mustaks punktiks Gadhafi poliiti
kas on ta nõue: vallandada uus sõda
Iisraeli vastu löppvöidu saavutami
seks. See sõda pidavat taastama araa
blaste au ja hüvitama lcolm viimast
kaotust Selle ”au taastamiseks” ka
vatseb Liibüa kasutada ka,Prantsus
maalt ostetavaid Mirage-düüslennu-
keid, arvult 110, milledest esimene es-
kadrill jõudis juba Liibüasse. Ka sel
leks kulutab Gadhafi õlist saadavaid
miljardeid, mille aga vaesuse ja kir
jaoskamatuse likvidderimiseks ning
omal maal ühiskondlik-rahvusliJce
reformide teostamiseks.
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Suurim kongress
Algus lk. 1

Ülemaailmsete Eesti Päevade kohali
ke Komiteede algatusel koostöös ko
haliku keskesinduse ja teiste orga
nisatsioonidega, Kokkutuleku kavan
damine organiseerimine ja tegelik
läbiviimine toimub asukohamaa ÜEP
Komitee juurde loodud Rahvuskong-
ressi Toimkonna kaudu vöi otseselt
komitee kaudu kui toimkond puu
dub.

Osa võtma kutsutakse kõik; ko
haliku maa rahvuskultuurilisel ja
rahvuspoliitilisel alal tegutsevad
eesti organisatsioonid.
Hahvuskongressi ettevalmistavad

kokkutulekud asukohamaades kor
raldatakse ajaliselt nii, et seal vas
tuvõetud resolutsioonid oleksid EP
Rahvuskongressi Toimkonna käes To
rontos hiljemalt 30. aprillil 1972, ÜEP
Rahvuskongressi Toimkond teeg eel
maade resolutsioonidest esialgse kok
kuvõte ja saadab selle hiljemalt 31.
maiks kõigi maade kcskesindustclc
ja Rahvuskongressi toimknndadele
teadmiseks ja omapoolseks läbitöö
tamiseks.

Erimaades toimuvatel Rahvakon
gressi ettevalmistavatel kokkutuleku
tel käsitatakse ja arutatakse võima
likult kõiki rahvuspoliitilisi ja rah
vuskultuurilisi teemasid ning kui
võimalik, võetakse vastu resolutsioo
nid rahvuspoliitilisel ja rahvuskul
tuurilisel alal. Resolutsioonid küsi
taksid meie vabadusvõitluse osa ning
eestluse säilitamist, hoiakut ja sihte
— efesti ühiskonnas üldiselt ja noor
soo alal.

ltahvusknltuurilisei alal peaksid
. ses Mi kohad käsitama eesti rkhvus-
kattünri osa Meie- rktatfitsviKtlitoes -

ning eesti rahvuskultuuri säilita
mist ja sihte
a) eesti kirjasõna (kirjandus, aja

kirjandus jne.), b) eesti helikunsti,
teatri ja kujutavkunsti, e) rahva
tantsu ja kehakultuuri jja d) rah
vakunsti ja rahvuspärimuste aladel.

Erialaliste kokkutulekute korral
damiseks on esialgselt soovi avalda
nud hulk organisatsioone ja gruppe.
Esindatud on alad nagu rahvuspolii
tika, välispoliitika, sõjaväelased, ki
rikud, haridustöö, skautlik noorus,
rahvatants, kehakultuur, teater, abis-
tamistöö, kujutav kunst, pensionä
rid, male jne.

Erialaliste kokkutulekute raames
käsitatakse alasid ja võetakse vas
tu resolutsioone küsimustes, mil
lest kokkutulnud on eriti huvita
tud.
Vastuvõetud resolutsioonid esita

takse Rahvuskongressi Toimkonna
kaudu üldisele resolutsioomkomisjo-
nile kooskõlastamiseks teistel erikok-
kululekutel ja ettevalmistavatel koli -
kutulekutel vastuvõetud resolutsioo
nidega.

Rahvuskongressi pcalcokkutuleku
kavas on ettekanded, läbirääkimised
ja resolutsioonide lõplik vastuvõtmi
ne. Peale maade esindajate, kes esi
tavad eriasukohamaade seisukohti,
toimuvad Rahvuskongressi üldkooso
lekul ettekanded Rahvuskongresi
peateemade käsitamiseks.

Rcsolutsioonikomisjoni ülesan
deks on esitatud resolutsioonide
kooskõlastamine ja neile vöiinali-
malikult viimistletud kuju andmi
ne üldkoosolekul lõplikuks aruta
miseks ja vastuvõtmiseks.
'Reštliitsioonikomisjoni moodusta -

vad erimaade ja ülemaailmse ' Eesti
■Kesknõukogu: esindajad.


